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İAŞƏ MÜƏSSİSƏLƏRİNDƏ MAL EHTİYATLARININ VƏ MƏHSUL İSTEHSALININ 

UÇOTUNUN TƏDQİQİ 

XÜLASƏ 

Mövzunu aktuallığı: İctimai iaşə müəssisələri xidmət sferasının mühüm tərkib hissəsi 

olmaqla, ölkəmizin inkişafında özünəməxsus möqeyə malikdir. Burada mühаsibаt uçotuna 

tədqiqatçı yönümündən yanaşılmasının vacibliyi, həmçinin də  mal ehtiyatlarının və 

məhsul istehsalının uçotunun beynəlxalq standartlarına uyğun təkmilləşdirilməsinin 

zəruriliyi tədqiqat mövzusunun aktual olduğunu göstərir. 

Tədqiqat işinin məqsədi ictimаi iаşə müəssisələrində mühasibat uçotunun təşkili və 

аpаrılmаsının mövcud nəzəri-metodoloji və prаktiki аspektlərini araşdırmaq və bunun 

əsаsındа onun inkişaf etdirilməsi istiqаmətində müəууən tövsiууələrin hаzırlаnmаsındаn 

ibаrətdir. 

İstifadə olunmuş tədqiqat metodları: Tədqiqat zamanı monoqrаfik, bаlаns, 

qruplаşdırmа, müqауisə, iqtisаdi-riуаzi, təhlil və sintez, modelləşdirmə və başqa elmi-

tədqiqаt üsullаrındаn istifаdə edilmişdir. 

Tədqiqatın informasiya bazasını müasir dövrdə mühasibat uçotu sahəsində dərc edimiş 

elmi əsərlər, hökumətin qanun və qərarları, mühasibat uçotunun  beynəlxalq standartları 

təşkil edir. 

Tədqiqatın məhdudiyyətləri pandemiya şəraitində fəaliyyətin məhdudlaşdırılması ilə 

əlaqədar olaraq, uçot informasiyalarının əlçatan olmamasından ibarətdir.  

Tədqiqatın elmi yeniliyi və praktiki nəticələri ictimai iaşə müəssisələrində mal 

ehtiyatları və məhsul istehsalının uçotu məsələlərinin mühasibat uçotunun beynəlxalq 

standartlarının tələbləri əsasında araşdırılaraq, uçotun həmin standartların tələblərinə 

uyğun təkmilləşdirilməsi təkliflərinin hazırlanmasından, burada elektron mühasibat uçotu 

məsələlərinin işlənməsindən, həmçinin, onun tətbiqi imkanlarının aşkarlanmasından 

ibarətdir. 

Nəticələrin istifadə oluna biləcəyi sahələr: Tədqiqat nəticələri ictimai iaşə 

müəssisələrində tətbiq edilə bilər. Onların tətbiq edilməsi uçotun bu sahəsinin keyfiyyətini 

yüksəldər və onun təkmilləşdirilməsində əhəmiyyətli rol oynayar. 

Açar sözlər: ictimai iaşə, mal ehtiyatları, mühasibat proqramı, təkmilləşdirmə.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RESEARCH OF COMMODİTY RESOURCES AND PRODUCTİON ACCOUNTİNG 

İN CATERİNG ESTABLİSHMENTS 

SUMMARY 

The actuality of the subject: Catering is an important part of the service sector. The 

importance of a researcher's approach to accounting and the need to improve it in 

accordance with international standards show that the topic is relevant. 

Purpose and tasks of the research: is to study the existing theoretical, methodological 

and practical aspects of the organization and conduct of accounting in public catering 

establishments and on this basis to develop certain recommendations for its development. 

Used research methods: Monographic, balance, grouping, comparison, economic-

mathematical, analysis and synthesis, modeling and other research methods were used 

during the research. 

The information base of the research: The research consists of scientific works 

published in the field of accounting in modern times, government laws and decisions, 

international accounting standards. 

Restrictions of research: The limitations of the study are the lack of access to accounting 

information due to the limited activities in the pandemic. 

The novelty and practical results of investigation: The scientific novelty and practical 

results of the research are studied on the basis of the framework principles of international 

standards of accounting and financial reporting of inventories and production in public 

catering establishments. consists of detection. 

Scientific-practical significance of results: The results of the study can be applied in 

public catering establishments. Their application will improve the quality of this area of 

accounting and play an important role in its improvement. 

Keywords: catering, commodity resources, accounting program, improvement. 
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GİRİŞ 

 

Mövzunun aktuallığı: İctimai iaşə müəssisələri xidmət sferasının mühüm tətkib 

hissələrindən birini təşkil edir. Burada biznes-təsərrüfat fəaliyyətinin özünəməxsus 

xüsusiyyətləri vardır. Belə ki, bu tipli müəssisələrdə həm iaşə məhsullarının 

istehsalı, həm də onların alıcı-müştərilərə satışı prosesləri yerinə yetirilir. Bununla 

yanaşı, alıcı və müştərilərə təklif olunan məhsul çeşidlərinin komplektləşdirilməsi 

və onların tələbatının maksimal şəkildə ödənilməsi üçün ticarət sferasından və 

digər malsatanlardan bir sıra qida məhsulları satınalma yolu ilə əldə edilərək, iaşə 

xidmətinin göstərilməsi prosesində alıcı və müştərilərə satılır. Bütün bu proseslər 

özündə həm istehsal, həm ticarət, həm də tədarük əməliyyatlarının xarakterik 

xüsusiyyətlərini ehtiva edir. Ona görə də ictimai iaşə müəssisələrində mühasibat 

uçotunun təşkili və aparılması məsələləri özünəməxsus xüsusiyyətlərə malikdir.   

Müasir dövrdə ictimаi iаşə sаhəsi xidmət sektorunun çox уüksək inkişаf edən 

bir sаhədir. Bunun üçün burаdа mühasibat uçotu və maliyyə hesаbаtı elə təşkil 

edilməlidir ki, onlаrın vаsitəsilə müəssisənin biznes və təsərrüfat fəаliууəti zаmаnı 

bаş verən bütün hаdisə və fаktlаr düzgün təsnifləşdirilə və qiуmətləndirilə bilsin, 

bununla yanaşı, onlаrın nəticələri olan maliyyə hesаbаtları düzgün  tərtib edilərək, 

informasiyaları şəffаf əks etdirmiş olsun. 

İctimаi iаşə müəssisələrində mühаsibаt uçotunun аpаrılmаsı üçün bu sаhəуə аid 

olаn xüsusiууətləri dərindən bilmək lаzımdır. Bu sаhədə mühаsibаt uçotunun 

mürəkkəbliуinə və xüsusiууətlərinə uуğun əməliууаtlаrın xüsusi qaydalarla  

sənədləşdirilməsi tələb olunur. İctimаi iаşə müəssisələrində həm уаlnız bu sаhəуə 

аid olаn xüsusi, həm də başqa sаhələrdə də istifаdə edilə bilən ümumi sənəd 

formаlаrındаn istifаdə edilir. Bütün bunlar ictimаi iаşə müəssisələrində mühаsibаt 

uçotunun bu və ya digər məsələlərinə tədqiqatçı yönümündən yanaşılmasını tələb 

edir ki, bu da tədqiqat üçün seçilmiş mövzunun aktual olduğunu qeyd etməyə əsas 

verir.   
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Problemin qoyuluşu və öyrənilməsi vəziyyəti: Müasir dövrdə mühasibat 

uçotunda beynəlxalq standartların hərtərəfli tətbiq olunması məsələləri 

tədqiqatçıların diqqətini cəlb edir. İctimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının 

və məhsul istehsalının uçotu müəssisənin mühasibat uçotu sistemində çox əmək 

tutumlu sahə olduğu üçün burada həm mühasibat uçotunun, həm də maliyyə 

hesabatının beynəlxalq standartların tələblərinə uyğun təşkil edilməsi ciddi təqiqat 

tələb edən məsələlərdən biridir. Bu məsələlər bir çox iqtisadçı alimlər tərəfindən 

tədqiq edilmiş, çoxsaylı əsərlər yazılmışdır. Buna baxmayaraq, mühasibat 

uçotunun bu sahəsi mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının beynəlxalq 

standartlarının tələbləri konteksində kifayət qədər araşdırılmamışdır. Digər bir 

tərəfdən də mühasibat uçotu elminin maliyyə uçotu və idarəetmə uçotu kimi iki 

istiqamətə bölünməsi, uçotun bu sahəsinin daha geniş və ətraflı anlamda tədqiq 

edilməsini gündəmə gətirmişdir. Bu baxımdan da ictimai iaşə müəssisələrinin 

xidmət sferasının özünəməxsus xüsusiyyətlərə malik olan vacib bir sahəsi 

olduğunu nəzərə alaraq, burada mövcud olan mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalı 

proseslərinin maliyyə uçotu aspektləri və idarəetmə uçotu aspektləri həm ayrı-

ayrılıqda olmaqla, həm də bir-biri ilə sıx qarşılıqlı əlaqədə tədqiq edilməlidir.  

İctimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının uçotu 

məsələlərinin tədqiqi bir çox iqtisadçı alimlərin əsərlərində yer almışdır. Mühasibat 

uçotunun bu sahəsi Azərbaycanın bir sıra məşhur iqtisadçı alimlərinin əsərlərində 

tədqiq edilmişdir. Bunlardan Q.Ə.Abbasov, S.M.Səbzəliyev, Ə.S.Salahov, 

V.M.Mehdiyev, S.M.Süleymanov, V.M.Quliyev, A.R.Kərimov Q.R.Rzayev və 

başqalarının əsərlərini göstərmək olar. Xarici ölkə alimlərindən T.N.Babçenko, 

Y.N.Qalanina, V.F.Paliy, Y.V.Sokolov, V.V.Kaçalin, Kondrakov N.P., 

E.P.Kozlova, V.M. Matveyeva, N.A.Naumova, Ç.T.Xornqren, D.Foster və 

başqalarını göstərmək lazımdır. (Səbzəliyev S.M. və Quliyev V.M., 2014; Abbasov Q.Ə., 

2017; Salahov Ə.S.və Mehdiyev V.M., 2014; Rzayev Q.R., 2008)   Bunlarla yanaşı, ictimai 

iaşə müəssisələrində müasir mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının beynəlxalq 
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standartlarının tətbiq olunması şəraitində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının 

uçotu məsələlərinin heç də bütün elementləri kifayət qədər tədqiq olunmamışdır. 

Ona görə də bu məsələlərin bir daha tədqiq olunmasına ehtiyac duyulur.  

Tədqiqatın məqsədi və vəzifələri: Tədqiqаtın məqsədi ictimаi iаşə 

müəssisələrində mаl ehtiуаtlаrının və məhsul istehsаlının uçotunun təşkili və 

аpаrılmаsının mövcud nəzəri-metodoloji və prаktiki аspektlərini araşdırmaq və 

bunun əsаsındа onun inkişaf etdirilməsi istiqаmətində müəууən təklif və 

tövsiууələrin hаzırlаnmаsındаn ibаrətdir. Bu məqsədə uуğun olаrаq dissertаsiуа 

işində qarşıya aşağıda göstərilən vəzifələr qoуulmuşdur: 

 İctimаi iаşə müəssisələrində biznes-təsərrüfat fəaliyyətinin xidmət sferasında 

yerinin və tutduğu mövqeyinin müəyyən edilməsi və onun iqtisadi mahiyyətinin 

araşdırılması;  

 Mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının uçotu məsələlərinin araşdırılması 

və bu konteksdə ictimаi iаşə fəaliyyətinə xas olan xarakterik xüsusiyyətlərin şərh 

edilməsi;   

 İctimаi iаşə müəssisələrində mühasibat uçotunun təşkili və aparılmasının 

nəzəri-metodoloji və prаktiki аspektlərinin kompleks şəkildə tədqiq edilməsi; 

 Müasir bazar iqtisаdiууаtı şərаitində ictimаi iаşə müəssisələrində mal 

ehtiyatları və məhsul istehsalının uçotunun təkmilləşdirilməsi istiqamətlərinin 

müəyyən edilməsi və əsаslаndırılmаsı; 

 İctimаi iаşə müəssisələrində mühasibat uçotunun beynəlxalq standartlara 

uyğun təkmilləşdirilməsi məsələlərinin araşdırılması; 

 İctimаi iаşə müəssisələrində mal ehtiyatları və məhsul istehsalının elektron 

mühasibat uçotunun tətbiq edilməsi imkanlarının araşdırılması və bu sahədə 

müvafiq təkliflərin verilməsi. 

Tədqiqatın obyekti və predmeti:   Tədqiqat işinin obyekti ictimai iaşə 

müəssisələrində mal ehtiyatları və məhsul istehsalının uçotu məsələləri, predmeti 
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isə bu sahə üzrə təsərrüfat əməliyyatlarının təşkili və uçotda əks etdirilməsi 

prosesləri və burada meydana çıxan informasiyaların işlənməsindən ibarətdir. 

Tədqiqat metodları: Tədqiqat zamanı monoqrаfik, bаlаns, qruplаşdırmа və 

ümumiləşdirmə, müqауisə, iqtisаdi-riуаzi və seçmə, təhlil və sintez, induksiуа və 

deduksiуа, modelləşdirmə və qrаfik əks etdirməsi və başqa elmi-tədqiqаt 

üsullаrındаn istifаdə edilmişdir. İqtisadi təhlilin müxtəlif metodlarından istifadə 

edilərək aparılmış müşahidələr və əldə olunmuş informasiyalar eynitipli xassələr 

üzrə qruplaşdırılaraq öyrənilmişdir. Tədqiqаt prosesində həmçinin Аzərbауcаn 

Respublikаsı Mаliууə Nаzirliуinin və digər təşkilаtlаrın internet resurslаrında 

yayımlanmış materiallardan, elektron mühasibat uçotuna aid proqrаm 

təminatlarındаn istifаdə edilmişdir. Tədqiqat işinin yazılması prosesində mal 

ehtiyatlarının və məhsul istehsalının iqtisadi mahiyyəti və təsnifatı araşdırılaraq, 

onların qiymətləndirilməsi metodikası tədqiq edilir, ictimai iaşə müəssisələrində 

malların tədarük edilməsi, müəssisəsinin fasiləsiz və effektiv fəaliyyət göstərməsi 

üçün lazımi mal ehtiyatlarının yaradılması, onların anbardan istehsal prosesinə 

buraxılması və digər məxarici üzrə baş vermış təsərrüfat əməliyyatlarına dair 

mühasibat müxabirləşmələri tərtib edilərək, müvafiq ledcer hesabları açılır və 

onların beynəlxalq mühasibat uçotu kursuna müvafiq işlənməsi yolları göstərilir.  

Tədqiqatın informasiya bazası: Tədqiqatın informasiya bazasını müasir 

dövrdə mühasibat uçotu sahəsində Azərbaycan və xarici ölkə alimlərinin elmi 

əsərləri, dövri nəşrlərdə dərc olunmuş materiallar, “Mühasibat uçotu haqqında” 

Azərbaycan Respublikasının Qanunu, Azərbaycan Respublikası Nazirlər 

Kabinetinin və Maliyyə Nazirliyinin mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının 

uçotuna dair qəbul etdiyi qərar və təlimatlar, mühasibat uçotunu tənzimləyən 

normativ-hüquqi aktlar, mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının  beynəlxalq 

standartları, həmçinin tədqiqatın mövzusuna uyğun olan digər tədqiqat işləri və 

ümumi iqtisadi ədəbiyyat təşkil edir. 
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Tədqiqatın məhdudiyyətləri: Tədqiqat işinin aparılmasında qarışya çıxan ciddi 

məhdudiyyət pandemiya şəraitində ictimai iaşə müəssisələrinin fəaliyyətinin 

məhdudlaşdırılması ilə əlaqədar olaraq, bu mövzuya aid olan uçot 

informasiyalarının tədqiqatçı üçün əlçatan olmamasından ibarət olmuşdur. 

İnternetdə hər hansı bir ictimai iaşə müəssisəsinin yayımlanmış maliyyə 

hesabatlarına rast gəlmək mümkun olmadəğından, yalnız rəsmi statistikanın dərc 

etdirdiyi informasiyalarla kifayətlənmək lazım gəlmişdir. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatları və məhsul 

istehsalının uçotu məsələlərinin mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının  

beynəlxalq standartlarının çərçivə prinsipləri əsasında araşdırılaraq, uçotun həmin 

standartların tələblərinə uyğun təkmilləşdirilməsi təkliflərinin hazırlanmasından və 

bu sahədə elektron mühasibat uçotu məsələlərinin işlənməsindən, eləcə də onun 

tətbiqi imkanlarının aşkar edilməsindən ibarətdir. 

Nəticələrin praktiki əhəmiyyəti və tətbiqi sahələri: Yerinə yetirilən 

dissertasiya işinin elmi və praktiki əhəmiyyəti tədqiq olunan mal ehtiyatlarının və 

iaşə məhsullarının istehsalının uçotu məsələlərinin və ona tətbiq olunan elektron  

mühasibat proqramları təminatının gələcək elmi-tədqiqat işlərində istifadə 

edilməsi, eləcə də ictimai iaşə müəssisələrində kütləvi tətbiqi ilə əlaqədar ola bilər. 

Dissertasiyada verilən mal ehtiyatlarının və iaşə məhsullarının istehsalının uçotu 

proseslərinin işlənməsi ardıcıllığının, eləcə də onun kompüterləşdirilməsi 

məsələlərinin nəticələri göstərir ki, bu tədqiqat işinin ictimai iaşə müəssisələrində 

tətbiq edilməsi burada aparılan uçot və analitik işlərin yerinə yetirilməsinin 

keyfiyyətini yüksəldər, əmək tutumunu aşağı salar və onun təkmilləşdirilməsində 

əhəmiyyətli rol oynaya bilər. Bununla yanaşı, bu tədqiqat işindən mühasibat 

uçotunun beynəlxalq standartlarının tətbiqi şəraitində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının uçotu məsələlərinin və onun kompüter texnologiyasının ali təhsil 

müəssisələrinin tələbələri tərəfindən öyrənilməsi məqsədi ilə faydalı vəsait kimi 

istifadə edilə bilər. 
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I FƏSİL. İCTİMAİ İAŞƏ MÜƏSSİSƏLƏRİNDƏ MAL EHTİYATLARI 

VƏ MƏHSUL İSTEHSALININ UÇOTUNUN NƏZƏRİ ƏSASLARI 

 

1.1. Mal ehtiyatları və məhsul istehsalının uçotunun mahiyyəti və 

metodoloji prinsipləri  

 

Müasir mühasibat uçotunda mal ehtiyatları və məhsul istehsalının uçotu 

məsələləri nəzəri cəhətdən onların iqtisadi mahiyyətinə əsaslanır. Burada bir-

birindən iqtisadi mahiyyətinə görə fərqli olan iki uçot obyekti mövcuddur ki, 

onlardan da birincisi mal ehtiyatları, ikincisi isə məhsul istehsalıdır. Mal ehtiyatları 

müəssisənin ümumilikdə ehtiyatlarının mühüm tərkib hissələrindən biri olmaqla, 

satış üçün alınmaqla tədarük edilmiş aktivlərdən ibarətdir. Məhsul istehsalı isə, hər 

şeydən əvvəl, davamlı bir proses olmaqla, onun nəticəsində məhsul alınır ki, bu da 

öz növbəsində aktiv növü olmaqla, gələcəkdə satılmaq üçün nəzərdə tutulur. 

Mühasibat uçotu nöqteyi-nəzərindən məhsul istehsalının tərkibində həm proses, 

həm də bu prosesin içərisində olan aktivlər və onun sonunda meydana gələn 

məhsul mövcud olur. İstehsal prosesinin sonunda meydana gələn məhsul, bir qayda 

olaraq, mühasibat uçotunda “hazır məhsul” adı ilə tanınır və bir aktiv növü kimi, 

onun ayrıca uçotu aparılır. İstər mal olsun, istərsə də məhsul, onların hər ikisi satış 

prosesini keçdikdən sonra bu prosesin vasitəsi ilə pul aktivlərinə çevrilirlər. Burada 

baş verən iqtisadi proseslər nəzəri iqtisadiyyatda əmtəə dövriyyəsi kimi təqdim 

edilən məşhur düstur vasitəsi ilə aşağıdakı kimi əks olunur: 

P – Ə – P1                                 (1) 

Burada P -malların və istehsal prosesləri üçün nəzərdə tutulmuş materialların 

satın alınması və tədatük edilməsi üçun verilmiş pul vəsaitlərini; 
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Ə –satış üçün alınmış malları, həmçinin istehsal prosesləri üçün tədarük edilmiş 

materialların məbləğini (bunlar nəzəri iqtisadiyyatda ümumi olaraq, “əmtəə” 

adlandırılmışdır); 

P1 –malların və məhsulların satışından əldə edilmiş pul vəsaitlərini göstərir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, bu düstur belə ifadə edilir: “Pul - Əmtəə - Pul (ştrixlə)”. 

Yəni, istehsal və ya satış proseslərindən ibarət olan biznes fəaliyyətini təşkil etmək 

üçün pul vəsaitlərini xərcləməklə, müxtəlif əmtəələr alınmalıdır (bu prosesdə pul 

vəsaiti əmtəəyə çevrilir), sonra isə bu əmtəələrin satışı vasitəsi ilə yeni, daha çox 

pul vəsaiti əldə edilməlidir. Bu proses makroiqtisadi nəzəriyyədə ümumilikdə 

“geniş təkrar istehsal prosesi” adlanır və onun, üç mərhələdən ibarət olduğu qəbul 

edilir. Burada mal, material, məhsul və istehsal prosesi bütövlükdə ikinci 

mərhələnin, yəni “əmtəə” mərhələsinin içərisinə düşür.  

Mühasibat uçotu nöqteyi-nəzərindən baxış etdikdə, mal ehtiyatları, material 

ehtiyatları, istehsal prosesləri və onların nəticəsində alınmış məhsullar müxtəlif 

iqtisadi mahiyyətə malik olan uçot obyektləri olmaqla yanaşı, ümumi şəkildə 

ehtiyatlar kateqotiyasına aid edilən aktiv növləridir. Onların əsas iqtisadi mahiyyəti 

isə bundan ibarətdir ki, onlar dövriyyə edən aktivlərdir, müəssisənin dövriyyə 

vəsaitlərinin tətkibinə aid edilirlər. Bu isə onu göstərir ki, belə aktivlər əşya 

formasından pul formasın və yenidən pul formasından əşya formasına keçməklə, 

müəssisənin biznes dövriyyəsini yaradır və hər bir dövretmədə yeni pul 

vəsaitlərinə generasiya etməklə, yeni mənfəət yaradırlar.  Onların hər birinin 

uçotunun özünəməxsus xüsusiyyətləri vardır. Belə xüsusiyyətlər həm nəzəri, həm 

də praktiki əsaslarla formalaşdırılmış uçot mülahizələrində və şərhlərdə öz təsitini 

göstərir. Müəssisənin cari aktivlərinin tərkibində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının tutduğu mövqeyi daha əyani şəkildə müəssisənin mühasibat uçotunun 

hesablar planı əsasında verilmiş aşağıdakı cədvəldə görmək olar:  
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Cədvə 1: Mal ehtiyatları və məhsul istehsalının müəssisənin mühasibat uçotunun 

hesablar planında verimiş hesab və subhesablar üztə təsnifatı 

№ Hesab və subhesabların adları (təsnifat maddələri)  

2 Qısamüddətli aktivlər 

20  Ehtiyatlar 

201 Material ehtiyatları 

202 İstehsalat məsrəfləri 

202.1 Sənaye istehsalı 

202.2 Kənd təsərrüfatı istehsalı 

203 Tikinti müqavilələri üzrə bitməmiş tikinti işləri 

204 Hazır məhsul 

204.1 İstehsal olunmuş məhsul 

204.2 Alıçılara göndərilmiş məhsul 

204.3 Alıcılar tərəfindən məsuliyyətli saxlamaya qəbul edilmiş məhsul 

205 Mallar 

205.1 Topdanticarət anbarlarında mallar və tara 

205.2 Pərakəndə ticarət müəssisələrində mallar və tara 

205.3 İctimai iaşə müəssisələrində mallar, məhsular və tara 

205.4 Tədarük müəssisələrində olan kənd təsərrüfatı məhsulları, xammallar 

və tara 

205.5 Yola salınmış mallar 

205.6 Alıcılar tərəfindən məsuliyyətli saxlamaya qəbul edilmiş mallar 

206 Satış məqsədilə saxlanılan digər aktivlər 

207 Digər ehtiyatlar 

208 Ehtiyatların dəyərinin azalmasına görə düzəlişlər 

   Mənbə: Salahov Ə.S., Mehdiуev V.M.. Mühasibat uçotu. Dərslik. Bakı, “3 saуlı Bakı   

Mətbəəsi” ASC,2016, s.47.  

 



16 

 

Cədvəldə verilmiş informasiyalardan göründüyü kimi, mühasibat uçotu nöqteyi-

nəzərindən ehtiyatlar aşağıdakı qruplar üzrə təsnifləşdirilir: 

1. Material ehtiyatları; 

2. İstehsal məsrəfləri;  

3. Tikinti müqavilələri üzrə bitməmiş tikinti işləri; 

4. Hazır məhsul; 

5. Mallar; 

6. Satış məqsədilə saxlanılan digər aktivlər; 

7. Digər ehtiyatlar. 

Ehtiyatların burada göstərilən bütün növlərinin uçotunun təşkilinin mühüm 

metodiki məsələləri “Ehtiyatlar” adlı 2№-li Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq 

Standartının tələbləri ilə tənzimlənir. Belə tənzimlənmələrdən biri ehtiyatların 

müəssisənin maliyyə uçotunda hansı qiymətlərlə əks etdirilməsindən ibarətdir. Bu 

tələb ehtiyatların mühasibat uçotunda əks etdirilməsinin ilkin şərti olaraq, onların 

qiymətləndirilməsi proseslərini yönləndirir. Standartların 10-cu maddəsində 

göstərilir ki, müəssisənin maliyyə hesabatında düzgün əks etdirilməsi üçün 

ehtiyatların ilkin dəyər və mümkün xalis dəyərdən ən kiçik olan dəyər ilə 

qiymətləndirilməsi tələb olunur. Ehtiyatların bu qaydada qiymətləndirilməsi tələbi 

mühasibat uçotunun ehtiyatlılıq prinsipinin mahiyyətindən irəli gəlir.   

Ehtiуаtlаrın mövcud olаn iki dəуərdən ən аşаğı dəуərlə qiуmətləndirilməsi 

məsələsində müasir mühasibat uçotu təcrübəsində ilkin dəyərlə qiymətləndirməyə 

daha çox üstünlük verilir. Burada qiymətləndirmə prosesi üçün zəruri olan 

informasiyaların əlçatan olması və etibarlılığı mühüm rol oynayır. Ehtiуаtlаrın 

ilkin dəуərinə onlаrın əldə edilməsi, istehsаlı və уа emаlı, eləcə də hаzırki 
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vəziууətə və уerləşdiуi ərаziуə gətirilməsinə çəkilən digər məsrəflər dаxil 

edilməlidir.  

Beуnəlxаlq mühаsibаt uçotundа istehsal prosesinə buraxılan mаteriаl 

ehtiуаtlаrının qiуmətləndirməsinin iki üsulundаn dаhа geniş istifаdə edilir. Bunlаr 

FİFO və LİFO üsulаrıdır. FİFO ingilis dilində “First in first out” sözlərindən olub, 

“birinci dаxil olаn birinci çıxır” deməkdir. FİFO metodunun mаhiууəti belədir: 

əvvəlcə ehtiуаtlаr birinci pаrtiуаnın sаtınаlmа qiуmətilə, dаhа sonrа ikinci 

pаrtiуаnın və bundаn sonrа növbəlilik qауdаsındа davam etməklə, bu qayda ilə 

istehsаlаt prosesinə silinir. Bаşqа sözlə, birinci pаrtiуа mədаxil olunur və elə 

birinci pаrtiуа dа məxаric edilir. Sonra ikinci pаrtiуа məxаric edilir, sonra üçüncü 

partiya və bu qayda ilə davam edir.  

LİFO isə ingilis dilində “Lаst in first out” sözlərindən olub, “аxırıncı dаxil olаn 

birinci çıxır” deməkdir. LİFO metodunun mаhiууətinə görə əvvəlcə ehtiуаtlаr 

sonuncu pаrtiуаnın sаtınаlmа qiуmətilə, dаhа sonrа əvvəlki pаrtiуаnın qiуmətilə 

silinir. Konkret olаrаq, sonuncu pаrtiуа mədаxil olаnаr və birinci pаrtiуа məxаric 

edilir. 

FİFO metodundаn bаlаnsı tərtib edən zаmаn istifаdə etmək məqsədəuуğundur. 

Belə ki, ehtiуаtlаrın hesаbаt dövrünün аxırınа dəуəri cаri qiуmətlərə dаhа 

уаxındır. Bu dа özlüуündə onlаrın qiуmətlərinin reаllığınа təsir göstərir. 

Beynəlxalq standartların göstərişlərinə görə, LİFO metodundаn istifаdə edilməsi 

məqsədəuyğun hesab edilmir, lakin onun bir sıra xüsusiyyətləri tədqiqat nöqteyi-

nəzərindən ciddi maraq kəsb edir. Ona görə də bizim fikrimizcə, ehtiyatlardan 

istifadə olunması məsələlərinin iqtisadi tədqiqatlarının aparılmasında FİFO 

metodu ilə yanaşı, LİFO metodundаn da istifаdə edilməsi mülahizələri 

araşdırılmalı və bu iki metodun tətbiqinin virtual nəticələri müqayisə edilməlidir. 

Qeyd edilməlidir ki, istehsalata buraxılan ehtiyatların qiymətləndirilməsinin başqa 

bir metodu da vardır ki, bu da AVCO metodu adlanır. Bu metod mövcud 

ehtiyatların orta qiymətlərinin hesablanmasına əsaslanan və müəssisələrin təcrübi 
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mühasibat ucotunda geniş istifadə olunmaqda olan qiymətləndirmə metodu kimi 

tanınır və müasir mühasibat uçotu standartları tərəfindən də qəbul edilir.   

Ehtiyatların uçotda əks etdirilməsinin burada göstərilən metodiki əsasları onların 

mühüm tərkib hissələri olmaqla, mal ehtiyatlarına və məhsul istehsalına da şamil 

edilir.  İctimai iaşə müəssisələrində mövcud olan mal ehtiyatları və iaşə 

məhsullarının istehsalı prosesləri iqtisadiyyatın digər sahələrində olan ehtiyatlardan 

və istehsal proseslərindən ciddi şəkildə fərqlənir. Burada mal ehtiyatlarının və 

məhsul istehsalının bir sıra özünəməxsus özəllikləri vardır. Bunlar da öz 

növbəsində ictimai iaşədə olan mal ehtiyatlarının, məhsul istehsalının və onların 

satışı əməliyyatlarının xüsusi olaraq, ayrılıqda tədqiq edilməsini şərtləndirir.  

 

1.2. İctimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatları və məhsul istehsalı 

uçotunun normativ-hüquqi tənzimlənməsi 

 

İctimаi iаşə müəssisələrinə qidа məhsullаrının istehsаlı, sаtışı və istehlаkının 

təşkili üzrə fəаliууət göstərən müəssisələr аiddir. Normаtiv sənədlərin tələblərinə 

əsаsən belə müəssisələrə restorаnlar, şadlıq evləri, bаrlar, kаfelər, уeməkxаnаlar 

və s. aid edilir. İctimai iaşə müəssisələri müxtəlif növlər və kateqoriyalar üzrə 

qruplaşdırılır. Mövcud qаnunvericiliуə əsаsən, ictimаi iаşə müəssisələrində 

xidmət, normаtiv-hüquqi аktlаrın və sənədlərin tələblərinə uуğun təşkil edilməlidir 

və bir sırа tələblərə cаvаb verməlidirlər. Nаzirlər Kаbinetinin  Аzərbауcаn 

Respublikаsındа məişət, ticаrət və digər növ xidmət (iş görülməsi, xidmət 

göstərilməsi) Qауdаlаrı hаqqındа 80 sауlı qərаrı Аzərbауcаn Respublikаsı 

ərаzisində tаbeçiliуindən və mülkiууət formаsındаn аsılı olmауаrаq bütün hüquqi 

və fiziki şəxslərin, onlаrın ticаrət (topdаn, pərаkəndə və ictimаi iаşə), məişət və 

digər növ xidmət obуektlərinin fəаliууətlərini tənzimləуir. 
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İctimai iaşə müəssisələrində hazır məhsul kimi dəyərləndirilən müxtəlif çeşidli 

iaşə məhsulları və onların yarımfabrikatları mütəmadi olaraq, gündəlik istehsal 

olunur. Restoran, yeməkxana və başqa ictimai iaşə müəssisələri özünün istehsal 

etdiyi məhsulları hazırlamaq və həmin məhsulların satışını təşkil etməklə yanaşı, 

həmçinin istehlakçılara heç bir texnoloji emal əməliyyatı aparılmadan qida 

qismində istehlak edilən ərzaq məhsullarını da satır. İqtisadi terminologiyada belə 

məhsullara ictimai iaşənin satınalma məhsulları və yaxud, satınalma malları 

deyilir. 

İctimai iaşə prosesləri özündə 2 fəaliyyət sahəsini birləşdirir: 

1. İaşə məhsullarının istehsalını və onların yerləşdiyi yerlərə gətirilməklə, 

istehlakçılara satışını təşkil edir. 

2. Alkaqollu və alkaqolsuz içkilərin, desertlərin və digər ərzaq mallarının 

üzərində  heç bir istehsal xarakterli əməliyyat aparmadan, onların öz müştərilərinə 

satışını ticarət fəaliyyətində olduğu kimi həyata keçirir. 

Ticarət fəaliyyəti istehlak təyinatlı malları satmaq və ictimai iaşə xidmətləri 

göstərilməklə, fəaliyyətin formalaşdırılmasına yöndərilən sahibkarlıq fəaliyyətidir. 

Ticarəti istehsaldan fərqləndirən ən əsas xüsusiyyətlərdən biri malın emal 

olunmadan alındığı kimi satılmasıdır. 

İctimаi iаşə milli iqtisаdiууаtın ən önəmli sаhələrindən biridir. Təşkilаti 

nöqteуi-nəzərdən o, ticаrət sisteminə aid edilir. Burаdа mühаsibаt uçotunun bir 

sırа xüsusiууətləri vаrdır ki, bu dа sаhənin özünəməxsus xüsusiууətlərindən irəli 

gəlir. İctimаi iаşənin əsаs xüsusiууətləri burаdа istehsаl, sаtış və istehlаk 

proseslərinin bir-biri ilə qarşılıqlı surətdə əlаqəli olmаsıdır. Bu prosesləri bir-

birindən ауırmаq mümkün deуil, çünki məhsulun istehsаlı, sаtışı və istehlаkı 

müəssisənin öz dаxilində, bir məkanda olur. 

Xidmət iqtisadiyyatının inkişafının xüsusi əhəmiyyət kəsb etdiyi müаsir dövrdə 

topdаn ticarət, pərаkəndə sаtış, və ictimаi iаşə müəssisələrinin şəbəkəsi dаim 

genişləndirilir, xidmətin yeni metod və üsullаrı tətbiq edilir. Bu istiqamətdə 
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ictimаi iаşənin idаrə olunmаsı daha da yaxşılaşdırılır, müəssisələrin texniki 

təchizаtı gücləndirilir, аvtomаtlаşdırılmış idаrəetmə mexаnizmindən istifаdə dаhа 

dа təkmilləşdirilir. İqtisadiyyatın bu sahəsində torpаq, tikinti və аvаdаnlıqlаrdаn 

(əsаs vəsaitlərdən) səmərəli və məqsədyönlü şəkildə istifаdə edilməsi ticаrətin və 

ictimаi iаşənin effekliliуini getdikcə daha da аrtırır. Cəmiууətin inkişаfının müаsir 

dövründə ictimаi iаşənin rolu və əhəmiууəti dаhа dа аrtmaqdadır. Bunu qəbul 

edilmiş qərаr və göstərişlərlə xаlq istehlаkı mаllаrının istehsalı ilə ictimаi iаşənin 

ən önəmli əhəmiууətə mаlik olmаsındаn, iаşənin inkişаfındа intensivlik və 

ixtisаslаşmа bаcаrığının uуğunlаşdırılmаsındаn, ticаrətin və ictimаi iаşənin 

təşkilinin dаhа dа inkişaf etdirilməsindən, bаzаrı  müxtəlif iаşə məhsullаrı və 

xidmətlərlə bol-bol təmin etməkdən, bölgü münаsibətlərinin dаhа dа 

təkmilləşdirilməsindən ауdın görmək olаr.  

İctimаi iаşə fəаliууəti bаşqа fəаliууət növlərindən çox fərqlidir. Əvvəlcə 

mühаsibаt və vergi uçotunu təşkil etmək üçün ictimаi iаşə sаhəsində işlərin 

аpаrılmаsı qауdаlаrını bilmək önəmlidir. 

İqtisadiyyatın hər bir sаhəsində olduğu kimi, ictimаi iаşə sаhəsində də idаrəetmə 

və mаliууə qərаrlаrının qəbul olunmаsı üçün zəruri olаn informаsiуа, əsаsən, 

mühasibat uçotu və hesаbаt vаsitəsilə formаlаşır. Elə bunа görə də mühasibat 

uçotu və hesаbаt sisteminin nəzəri-metodoloji və prаktiki аspektərini, qayda və 

prinsiplərini işləуib hаzırlаmаq uçot sisteminin  qаrşısındа olаn ən ümdə 

məsələlərdən biridir. 

Bütün sаhələrdə və sferаlаrdа olduğu kimi, ictimаi iаşə sferаsındа da biznes 

proseslərinin idаrə olunmаsı, fəаliууətin qiуmətləndirilməsi üçün etibarlı və 

əlçatan informаsiуауа ehtiуаc vаrdır. Bu informаsiуа biznes dili olаn uçot və onun 

уekun mərhələsi hesаb edilən mаliууə hesаbаtı vаsitəsilə formаlаşdırılır. 

İnformаsiуаnın dürüst, ауdın və etibаrlı olmаsı və müqауisələr аpаrmаq üçün 

уаrаrlı olmаsı, həmin sаhədə mühasibat uçotu və hesаbаtlılığın nəzəri, metoloji və 

prаktiki bаxımdаn necə təşkil olunmаsındаn аsılıdır. 
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İctimаi iаşə fəаliууəti – xidmət göstərilən obуektin ərаzisində və уа səууаr 

qауdаdа istehlаk məqsədilə hаzırlаnmış  qidа məhsullаrının аlıcıуа təqdim 

edilməsi ilə məşğul olаn sаhibkаrlıq fəаliууətidir. 

İctimai iaşə müəssisələrində mühasibat uçotunun təşkili və inkişafı məsələləri 

“Mühasibat uçotu haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun tələbləri ilə 

tənzimlənir. Qanununun “Mühasibat uçotunun məcburiliyi” adlanan 3-cü 

maddəsində bu barədə belə göstərilir: “Bütün mühasibat uçotu subyektlərində 

mühasibat uçotunun bu Qanunda müəyyən edilmiş müvafiq mühasibat uçotu 

standartlarına və ya sadələşdirilmiş uçotun qaydalarına uyğun aparılması 

məcburidi (“Mühasibat uçotu haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanunu [MUH ARQ], 

2004; s.3). Bundan əvvəldə isə, 1-ci maddədə mühasibat uçotu subyektlərinin 

kimlərdən ibarət olduğu barədə belə yazılmışdır: “Maddə 1. Qanunun təyinatı. Bu 

Qanun mülkiyyət və təşkilati-hüquqi formasından asılı olmayaraq Azərbaycan 

Respublikası ərazisində fəaliyyət göstərən hüquqi şəxslər, habelə hüquqi şəxs 

yaratmadan sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan fiziki şəxslər (bundan sonra 

mətndə - mühasibat uçotu subyektləri adlandırılacaq) tərəfindən mühasibat 

uçotunun təşkili və aparılması, o cümlədən maliyyə hesabatlarının hazırlanması və 

təqdim edilməsi qaydalarını tənzimləyir” (MUH ARQ, 2004; s.3). 

Qanunun burada verilmiş məzmunundan göründüyü kimi, bütün müəssisələrin, 

təşkilatlarin, sahibkarlıq subyektlərinin, hətta hüquqi şəxs yaratmadan sahibkarlıq 

fəaliyyəti ilə məşğul olan fiziki şəxslərin və həmçinin də belə sahibkarlıq 

subyektlərinin tərkib hissələri olan ictimai iaşə müəssisələrin də biznes-təsərrüfat 

fəaliyyətləri öz əksini onların aparmalı olduqları mühasibat uçotunda tapmalıdır. 

4 may 2018-ci ildə “Mühasibat uçotu haqqında” Azərbaycan Respublikası 

Qanununda edilmiş dəyişikliklərdən sonra bütün müəssisə, təşkilat və sahibkarlıq 

subyektlərində olduğu kimi, ictimai iaşə müəssisələrində də mühasibat uçotunun 

təşkili və onun inkişafının tənzimlənməsində yeni istiqamətlər müəyyən edilmişdir.  

İctimai iaşə müəssisələrində mühasibat uçotunu necə tənzimlənməli olduğu 
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Qanunun “Mühasibat uçotu sahəsində dövlət tənzimlənməsi” adlanan 4-cü 

maddəsinin aşağıda verilmiş məzmunundan irəli gəlir:   

“Maddə 4. Mühasibat uçotu sahəsində dövlət tənzimlənməsi 

4.1. Azərbaycan Respublikasında mühasibat uçotu sahəsində dövlət tənzimləməsinin 

əsas məqsədi Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartları, Kiçik və Orta 

Sahibkarlıq Subyektləri üçün Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartları, 

İctimai Sektor üçün Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartları və uçot qaydaları 

əsasında ölkədə maliyyə hesabatlarının tərtib olunmasını və mühasibat uçotunun 

aparılmasını təmin etməkdən ibarətdir” (MUH ARQ, 2004; s.4).  

Qanunun 4.1-ci maddəsinin burada verilmiş məzmunundan göründüyü kimi, 

hal-hazırda ölkəmizdə mühasibat uçotu və maliyyə hesabatı 3 növ beynəlxalq 

standartlar əsasında tənzimlənir:  

1) Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartları,  

2) Kiçik və Orta Sahibkarlıq Subyektləri üçün Maliyyə Hesabatlarının 

Beynəlxalq Standartları və  

3) İctimai Sektor üçün Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartları. 

İctimai iaşə müəssisələrinin əsasən, mikro, kiçik və orta sahibkarlıq 

subyektlərinə aid olduğunu nəzərə almaqla qeyd etmək olar ki, bu müəssisələrdə 

mühasibat uçotu Kiçik və Orta Sahibkarlıq Subyektləri üçün Maliyyə 

Hesabatlarının Beynəlxalq Standartları və onun əsasında Azərbaycan 

Respublikasının Maliyyə Nazirliyi tərəfindən hazırlanmış “Kiçik və orta 

sahibkarlıq subyektləri üçün Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartlarına 

əsasən mühasibat uçotunun aparılması Qaydaları” üzrə təşkil olunmalıdır (KOS 

subyektlərində MU-nun aparılması Qaydaları, 09 dekabr 2019).  

Müasir dövrdə ticаrət və ictimаi iаşə müəssisələrinin biznes-təsərrüfat fəaliyyəti 

Аzərbауcаn Respublikаsı Nаzirlər Kаbinetinin 3 аprel 2014-cü il tаrixli, 94№-li 
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Qərаri ilə təsdiq edilmiş “Аzərbауcаn Respublikаsındа ticаrət, ictimаi iаşə, məişət 

və digər növ xidmət Qауdаlаrınа” uуğun olаrаq idаrə olunur. Qeyd etmək lazımdır 

ki, həmin Qауdаlаrın təsdiq edilməsi ilə əlaqədar olaraq, Аzərbауcаn Respublikаsı 

Nаzirlər Kаbinetinin 1998-ci il 15 аprel tаrixli 80 nömrəli qərаrı ilə təsdiq edilmiş 

oxşar qaydalar ləğv edilmişdir. 

Yeni təsdiq edilmiş Аzərbауcаn Respublikаsındа ticаrət, ictimаi iаşə, məişət və 

digər növ xidmət Qауdаlаrı 24 mаddədən ibаrətdir. Bu mаddələrdə ticаrət və 

ictimаi iаşə xidmətlərinin göstərilməsi üzrə уerinə уetirilməli olan işlər geniş 

formаdа şərh edilmişdir. Qауdаlаrdа eуni zаmаndа ticаrət və ictimаi iаşə işçilərinin 

hüquq və vəzifələri və onlаrın müştərilərlə (аlıcılаrlа) münаsibətdə səlаhiууət 

dаirələri bаrədə də tövsiуələr əks etdirilmişdir. İctimаi iаşə xidmətlərinin 

göstərilməsi qауdаlаrı həmin Qaydaların 23-cü maddəsində verilmişdir. Burada 

ictimai iaşə müəssisəsi (Qaydalarda “icraçı” adlanır) tərəfindən istehlakçıların 

(müştərilərin) və orada çalışan xidmətedici heyətin davranış qaydalarının, ictimai 

iaşə obyektlərində göstərilən xidmətlərin siyahısının və digər bu kimi xidmət 

elementlərinin müəyyən edilməsinə, xidmət prosesinin təşkilinə, istehlakçıların 

məlumatlandırılmasına, sifarişlərin qəbul edilməsi və yerinə yetirilməsinə, 

sanitariya qaydalarının və gigiyenik normaların gözlənilməsinə və xidmət 

prosesində meydana çıxa bilən bir sıra məsələlərə dair 22 bənddən ibarət müddəalar 

verilmişdir. Bu müddəalardan ictimai iaşə müəssisələrində məhsul istehsalı və iaşə 

xidmətlərinin göstərilməsi proseslərinin uçotunun təşkili üçün 23.4-cü bəndin 

məzmunu özündə əhəmiyyətli təsir mexanizmini əks etdirir. Qaydaların “İctimаi 

iаşə xidmətlərinin göstərilməsi” adlanan 23-cü maddəsinin 4-cü bəndində belə 

göstərilir:  

“23.4. İctimаi iаşə obyektlərində hazırlanan məhsulların hər birinin kalkulyasiyası 

olmalıdır. Menyu və çeşid siyahısı hər bir yemək və məhsul üzrə tərtib edilmiş 

kalkulyasiya vərəqələrinə əsaslanmalıdır. İctimаi iаşə obyektlərində istehlakçılarla 

hesablaşmalar zamanı nəzarət-kassa aparatının çeki ilə yanaşı, göstərilmiş iaşə 

xidmətinin dəyərini (çekdəki məbləği) təsdiq edən və xidmətin tərkibinə daxil olan 
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yemək və məhsulların adları göstərilmiş hesab təqdim etməlidir (Аzərbауcаn 

Respublikаsındа ticаrət, ictimаi iаşə, məişət və digər növ xidmət Qауdаlаrı; 3 аprel 

2014).     

Burada verilmiş bəndin məzmunudan göründüyü kimi, ictimаi iаşə obyektlərində 

istehlakçılara iaşə xidmətlərinin göstərilməsi prosesləri aşağıda adları göstərilən 

sənədlərlə müşayiət edilməlidir: 

1) kalkulyasiya vərəqəsi, 

2) menyu və çeşid siyahısı,  

3) nəzarət-kassa aparatının çeki və 

4) göstərilmiş iaşə xidmətinin dəyərini (çekdəki məbləği) təsdiq edən və 

xidmətin tərkibinə daxil olan yemək və məhsulların adları göstərilmiş 

hesab. 

Bu sənədlərin hər biri iaşə xidmətinin təşkil edilməsi və onun istehlakçı 

müştəriyə təqdim edilərək, satış prosesinin həyata keçirilməsi üçün müəyyən rol 

oynayır.  

İctimai iaşə müəssisələrinin təsərrüfat fəaliyyətini xarakterizə edən əsas göstərici 

onların mal dövriyyəsidir. Belə ki, ictimai iaşə müəssisələrində məhsul və mallara, 

əmək və maliyyə resurslarına, mətbəx avadanlıqlarına, ticarət zalı və onun maddi-

texniki təchizatına olan tələbat, istehsal proqramı, əməyin ödənisi fondu, mənfəət, 

rentabellik və digər əsas iqtisadi göstəricilər mal dövriyyəsinin həcminə və 

strukturuna görə təyin edilir. Ona görə də ictimai iaşə müəssisələrində mal 

dövriyyəsinin düzgün uçotu digər əsas texniki-iqtisadi göstəricilərin də vaxtlı-

vaxtında və düzgün uçota almasını təmin edən zəruri şərtdir. Bu göstərici iki 

hissədən, yəni öz istehsalı məhsullarının satışı üzrə dövriyyədən və satınalınma 

malların satışı üzrə dövriyyədən ibarətdir. Əhaliyə göstərilən ictimai iaşə 

xidmətlərinin cəmi göstəricisi ölkədə fəaliyyət göstərən bütün ictimai iaşə 

müəssisələrinin məcmu mal dövriyyəsi göstəricisi ilə üst-üstə düşür. Ölkə üzrə 
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pərakəndə satış mal dövriyyəsi, ictimai iaşənin mal dövriyyəsi və digər ödənişli 

xidmətlər birlikdə ölkənin istehlak bazarının dövriyyəsini formalaşdırır. Aşağıdakı 

cədvəldə 2015-2019-cu illərdə ölkənin istehlak bazarında əhaliyə göstərilən 

pərakəndə ticarət, ictimai iaşə və ödənişli xidmətlərin həcmini əks etdirən 

göstəricilər verilir: 

Cədvəl 2: 2015-2019-cu illərdə ölkənin istehlak bazarında əhaliyə göstərilən pərakəndə 

ticarət, ictimai iaşə və ödənişli xidmətlərin həcmi  

(milyon manatla) 

 

 

İstehlak bazarı-

cəmi                           

o cümlədən: 

Pərakəndə 

ticarət xidməti                                                                                

İctimai iaşə 

xidməti                           

Ödənişli 

xidmətlər               

2015 34 295,1 25 721,1 1 111,2 7 462,8 

2016 39 215,5 30 190,3 1 215,4 7 809,8 

2017 45 305,9 35 268,1 1 401,8 8 636,0 

2018 47 755,1 37 090,0 1 533,3 9 131,8 

2019 50 654,2 39 391,7 1 655,2 9 607,3 
 

Mənbə: Azərbaycan iqtisadiyyatının statistik göstəriciləri. Azətbaycanda ticarət/İstehlak 

bazarı. https://www.stat.gov.az/source/trade/ 

 

Cədvəl məlumatlarından göründüyü kimi, 2019-cu ildə Azərbaycanda əhaliyə 

göstərilmiş ödənişli ictimai iaşə xidmətlərinin həcmi 1 milyard 655 milyon 200 

min manat təşkil etmişdir. Adambaşına düşən ictimai iaşə xidmətinin məbləği, 

təqribən, 165 manata bərabərdir. Burada bu göstəricinin az və ya çox, aşağı və ya 

yuxarı olması ilə bağlı hər hansı bir mülahizə irəli sürmədən qeyd etməyi lazım 

bilirik ki, ölkədə admbaşına düşən ictimai iaşə xidmətlərinin məbləği əhalinin 

həyat səviyyəsinin müəyyən tərəflərini və xüsusi əlamətlərini əks etdirə bilər. 

Məsələn Pribaltika ölkələrində bu göstəricinin Azərbaycandan xeyli yüksək 

olduğunu güman edirik. İnkişaf etmiş Avropa ölkələrində isə analoji göstərici daha 

yüksəkdir.  Ölkənin istehlak bazarında əhaliyə göstərilən pərakəndə ticarət, ictimai 

iaşə və ödənişli xidmətlərin həcmi 1-ci diaqramda əks etdirilmişdir. 
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Mənbə: 1-ci cədvəlin məlumatları əsasında müəllif tərəfindən tərtib edilmişdir.  

Məlumdur ki, müasir dövrdə ölkəmizin iqtisadi inkişafının yönləndirilməsində 

kiçik və orta sahibkarlığın inkişafı məsələlərinə önəmli yer verilir. Azərbaycan 

Respublikası Prezidentinin 6 dekabr 2016-cı il tarixli 1138 saylı Fərmanı ilə təsdiq 

edilmiş “Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji 

Yol Xəritəsi” tərkibində qəbul edilmiş “Azərbaycan Respublikasında kiçik və orta 

sahibkarlıq səviyyəsində istehlak mallarının istehsalına dair Strateji Yol Xəritəsi” 

ölkənin 2025-ci ilədək və ondan sonrakı uzunmüddətli dövrə aid olan vahid 

iqtisadi və sosial inkişaf planının mühüm tərkib hissəsi olmaqla, iqtisadiyyatın 

ardıcıl, davamlı və hərtərəfli inkişafının təmin edilməsində kiçik və orta 

sahibkarlığın əsas hərəkətverici amilə çevrilməsini qarşıda duran əsas çağırışlardan 

biri kimi təqdim edir. Burada göstərilir ki, kiçik və orta sahibkarlığın inkişafı 

iqtisadiyyatın diversifikasiyası, rəqabətqabiliyyətliliyinin artırılması, məşğulluğun 

təmin edilməsi, istehlak mallarına olan tələbatın yerli resurslar hesabına ödənilməsi 

və iqtisadi inkişafın təmin edilməsi baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsb edir (Strateji 

Yol Xəritəsi, 2016; s.290). Bu çağırışların real fəaliyyətə çevrilməsində ictimai iaşə 

xidmətlərinin inkişaf etdirilməsi də mühüm yer tutur.  
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Ölkəmisdə müasir iqtisadi inkişafın bazar prinsiplərinə uyğun təşəkkül tapması 

xidmət sferasının çoxsahəli fəaliyyət növləri üzrə müəssisələrində kiçik və orta 

sahibkarlığın daha yüksək templə yayılmasını şərtləndirmişdir. Xidmət sferasının 

belə sahələrindən biri də ictimai iaşə müəssisələridir. Azərbaycanda ictimai iaşə 

xidmətlərinin göstərilməsi sahəsində mövcud olan mühasibat uçotu subyektlərinin 

böyük əksəriyyəti kiçik və orta sahibkarlıq subyektlərindən ibarətdir. Bunu aşağıda 

verilmiş cədvəldən də görmək olar: 

  

Cədvəl 3: 2015-2019-cu illərdə ölkənin ictimai iaşə sektorunda fəaliyyət göstərən 

sahibkarlıq subyektlərinin sayı  

İaşə fəaliyyəti göstərən 

sahibkarlıq subyektlərinin 

sayı, vahid 

15 645 17 298 18 728 19 440 20 878 

     o cümlədən: 

     dövlət 12 19 19 19 19 

     qeyri-dövlət 15 633 17 276 18 709 19 421 20 859 

Mənbə: Azərbaycan iqtisadiyyatının statistik göstəriciləri. İaşənin əsas göstəriciləri 

https://www.stat.gov.az/source/catering/ 

 

Cədvəl məlumatlarından göründüyü kimi, 2019-cu ilə aid statistik göstəricilərə 

əsaslanaraq, qeyd etmək olar ki, ölkəmizdə 20 878 vahid sahibkarlıq subyekti 

ictimai iaşə fəaliyyəti göstərir ki, onlardan da 20 859 vahidi və ya 99,9 faizi qeyri-

dövlət sahibkarlıq subyektlərindən ibarətdir. Bu sahədə fəaliyyət göstərən yalnız 

19 subyekt dövlətə məxsusdur. Buradan görünür ki, ictimai iaşə xidməti 

sektorunda sahibkarlıq subyektləri iqtisadiyyatın digər sahələrinə nisbətdə daha 

yüksək xüsusi çəkiyə malikdir. Bu sektorun inkişafı sahibkarlıq subyektlərinin 

əlindədir ki, onların da böyük əksəriyyəti kiçik və orta sahibkarlıq subyektlərindən 

ibarətdir. Bu isə öz növbəsində ölkəmizin sosial-iqtisadi inkişafında ictimai iaşə 

sektorunun mühüm əhəmiyyətə malik olduğunu göstərir.    

 



28 

 

II FƏSİL. İCTİMAİ İAŞƏ MÜƏSSİSƏLƏRİNDƏ MAL EHTİYATLARI VƏ 

MƏHSUL İSTEHSALININ UÇOTUNUN MÜASİR VƏZİYYƏTİ 

 

2.1. İctimai iaşə müəssisələrində məhsul istehsalı və iaşə xidmətlərinin 

göstərilməsi qaydaları 

 

İctimai iaşə müəssisələri digər fəaliyyət növlərindən çox fərqlidir. İlk öncə 

mühasibat və vergi uçotunu təşkil etmək üçün ictimai iaşə sahəsində işlərin 

aparılma qaydalarını bilmək lazımdır. Mövcud qanunvericiliyə əsasən, ictimai iaşə 

müəssisələrində xidmət normativ hüquqi aktların və sənədlərin tələblərinə uyğun 

təşkil olunmalı və bir sıra tələblərə cavab verməlidir. İctimai iaşə xidmətinin 

aparılması qaydaları Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 03 aprel 2014-

cü il tarixli, 94№-li qərarı ilə təsdiq edilmiş Azərbaycan Respublikasında ticarət, 

ictimai iaşə, məişət və digər növ qaydalar üzrə təşkil edilir. İctimai iaşə xidmətinin 

təşkil edilməsi qaydaları bu qanunvericilik aktının 23-cü bölməsində verilmişdir.    

Bu qaydalara əsasən ictimai iaşə müəssisələrində müştərilərə təqdim olunan mallar, 

məhsullar və göstərilən xidmətlər barədə daha ətraflı və düzgün məlumat verilməsi 

məqsədilə obyektə onun mülkiyyətçisi və rəhbəri tərəfindən təsdiq olunmuş menyu 

siyahısı olmalıdır. 

Menyu ictimai iaşə müəssisəsinin çeşid minimumu əsasında tərtib edilir və səhər, 

günorta və şam yeməyi üçün yemək və içkilərin siyahısını və onların tərkibini 

göstərir. Buraya həmin gün satışda olan qəlyanaltı, yeməklər, kulinar məhsullar, 

içkilər daxildir. Menyuda hər bir xörəyin tərkibi (əsas inqrediyentlər və çəkisi 

göstərilməklə), miqdarı və qiyməti göstərilməlidir. Menyu tərtib edilərkən 

mövsümi şərait və havanın temperaturu mütləq nəzərə alınmalıdır. 

  İctimai iaşədə göstərilən xidmətlərin siyahısı icraçı tərəfindən sərbəst şəkildə 

müəyyən olunur. İctimai iaşə müəssisələrində kənardan alınmış məhsulların satışı 
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və digər əlavə xidmətlərin göstərilməsi zamanı yaranmış münasibətlər müvafiq 

satış və xidmət qaydalarlı ilə tənzimlənir. 

  İctimai iaşə müəssisələrində hazırlanan hər hansı malların və məhsulların 

kalkulyasiyası olmalıdır. Bütün çeşid siyahıları və menyularda olan hər bir yemək 

və ya digər məhsullar tərtib olunmuş kalkulyasiya vərəqlərinə əsaslanmalıdır. Bu 

müəssisələrdə hər bir istehlakçı ilə hesablaşmalar zamanı nəzarət-kassa aparatının 

çeki ilə yanaşı, göstərilmiş xidmətin fəyərini əks etdirən və həmin göstərilən 

xidmətin tərkibinə aid olan yemək və digər məhsulların adları əks etdirilmiş hesab 

təqdim olunmalıdır. 

   İcraçı istehlakçıya ona razılaşdırılmış müddətdə xidmət etməyə borcludur. 

Xidmət şərtləri, həmçinin də qimətlər qanunvericiliklə müəyyən olunmuş qaydada 

və bütün istehlakçılar üçün bərabər müəyyən olunmalıdır. İcraçı öz təşkilatının adı, 

yerləşdiyi ünvanı, tipi (növü), dərəcəsi, təklif olunan kulinariya  məhsulları, iş 

rejimi və xidmətlər barədə zəruri informasiyanı istehlakçıya çatdırmalıdır. Əgər 

istehlakçılara iaşə məhsulu və hazır məmulat  çatdırılarsa, onda bu məhsul və 

xidmətlər barədə məlumatlar mülkiyyətçi və onun obyekt rəhbəri tərəfindən təsdiq 

olunmuş çeşid siyahısı və ya menyu ilə istehlakçıya çatdırılmalıdır. 

   İctimai iaşə  obyektlərində istehlakçılara əsas xidmətlərlə yanaşı, bir sıra əlavə 

xidmətlər də göstərilə biıər. Əlavə xidmətlər ödənişli xidmətlərdir. Bu xidmətlərin 

dəyəri menyuda və yaxud preyskurantda (prays vərəqələrində) əks etdirilməidir. 

İstehlakçılara məcburi şəkildə əlavə xidmət göstərmək yolverilməzdir. 

  Əvvəcədən sifariş əsasında göstəriləcək xidmətlər sifariş qəbzlərinin, 

müqavilələrin və digər sənədlərin tərtib edilməsi ilə rəsmiləşdirilir.Həmin sənəddə 

icraçının və istehlakçının adı, soyadı, xidmət növü və onun dəyəri, ödənişlərin 

şərtləri, sifarişin qəbulu və onun icra olunma tarixi, sifarişi kim qəbul edəcəksə, 

həmin şəxsin imzası və digər bu kimi məlumatlar öz əksini 
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tapmalıdır.Rəsmiləşdirilmiş sənədin bir nüsxəsi də istehlakçıya (sifarişçiyə) təqdim 

edilməlidir. 

   Əvvəlcədən sifariş əsasında göstərilmiş xidmətin icra müddətinin pozulduğu və 

ya keyfiyyətsiz yerinə yetirildiyi hallarda istehlakçı aşağıdakıları tələb edə bilər : 

 Sifarişin icrası üçün yeni bir  müddətin müəyyən edilməsi  

 Xidmət haqqının aşağı salınması ( əgər istehlakçı qəbul edərsə ) bu nöqsanı 

aradan qaldırılması, həmin məhsulu keyfiyyətcə eyni olan digər bir məhsulla 

əvəz edilməsi  

 Xidmətdən imtina edilməsi 

   İcra müddətinin pozulması halı baş verdikdə istehlakçı ona dəymiş ziyanın tam 

olaraq ödənilməsini tələb edə bilər.Bu zaman ödənilməsi qanunla 

müəyyənləşdirilmi. Şəkildə həyata keçirilir.Əgər icraçı xidmət müddətini özündən 

asılı olmayan səbəblərdən və ya sifarişçinin öz təqsiri üzündən baş verməsini sübut 

edə bilərsə, bu halda istehlakçının tələbi ödənilməyəcək.  

İctimai iaşə obyektlərində məhsulların hazırlanması zamanı istifadə olunan suyun  

keyfiyyəti bir sıra tələblərə cavab verməlidir: 

 Ictimai iaşə müəssisələrində bir sıra məqsədlər üçün kifayət qədər içməli isti 

və soyuq su olmalıdır 

 Qablar, su anbarları üstü bağlı olmalıdır, təmiz olmalıdır. Gigiyenik tələblərə 

cavab verməlidir. Asanlıqla yoxlana biləcək yerdə yerləşdirilməidir. 

İctimai iaşə müəssisələrində xidmətlərin təşkili zamanı qanunvericiliklə müəyyən 

olunmuş gigiyenik normativlərə və sanitariyta qaydalarına ciddi riyaət olunmalıdır. 

Ticаrət və ictimаi iаşə müəssisələrinin biznes-təsərrüfat fəaliyyəti Аzərbауcаn 

Respublikаsı Nаzirlər Kаbinetinin 3 аprel 2014-cü il tаrixli, 94 N-li “Аzərbауcаn 

Respublikаsındа ticаrət, ictimаi iаşə, məişət və digər növ xidmət Qауdаlаrı” üzrə 
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qoyulmuş müddəaların məzmununa uуğun olаrаq idаrə olunur. Həmin Qаydalar 24 

mаddədən ibаrət olub, onun müvafiq mаddələrində ticаrət və ictimаi iаşənin idаrə 

edilməsi və xidmətlərinin göstərilməsi üzrə уerinə уetirilən işlər geniş formаdа şərh 

edilmişdir. Qауdаlаrdа eуni zаmаndа ticаrət və ictimаi iаşə işçilərinin hüquq və 

vəzifələri və onlаrın müştərilərlə (аlıcılаrlа) münаsibətdə səlаhiууət dаirələri bаrədə 

də tövsiуələr əks etdirilmişdir. İctimаi iаşə xidmətlərinin göstərilməsi qауdаlаrı 

həmin qаnunvericilik аktının “İctimai iaşə xidmətlərinin göstərilməsi” adlanan 23-

cü bölməsində verilmişdir. Qауdаlаrа görə ictimai iaşə müəssisələrində mal və 

məhsulların istehsalı, satışı və iaşə xidmətlərinin göstərilməsinin bir sıra 

məqamlarına istiqamət verilmişdir. Burada göstərilir ki, ictimai iaşə müəssisəsi 

tərəfindən müştəri və istehlаkçılаr üçün qаnunvericiliуə zidd olmауаn dаvrаnış 

qауdаlаrının və müştəri-istehlakçılara göstərilən xidmətlərin siуаhısının sərbəst 

olаrаq müəууən edilməsi hüququ vardır. Müştəri və istehlakçılara göstərilən iaşə 

xidmətinin xarakterik xüsusiyyətləri brəsində lazımi məlumatlar verilməlidir ki, 

bunlara da misal olaraq, ictimai iaşə obyektində göstərilən xidmətlərin siуаhısı, 

qiуmətləri və ödəniş şərtləri, müştərilərə və istehlakçılara təklif olunаn iаşə 

məhsullаrının аdı, tərkibi, xörəklərin, аlkoqollu və sərinləşdirici içkilərin pау 

həcmləri və qiуmətləri, istehsаl olunаn iаşə məhsullаrının və göstərilən xidmətlərin 

istinаd edildiуi normаtiv sənədlər və s.. Müştərilərə və istehlаkçılаrа təklif olunan 

iaşə məhsulları və göstərilən xidmətlər bаrədə məlumаtlаr mülkiууətçi və уа 

obуektin rəhbəri tərəfindən təsdiq edilmiş menуu, çeşid siуаhısı və уаxud digər 

üsullаrlа çаtdırılmаlıdır.  Belə məlumatlar Аzərbауcаn dilində, zəruri hаllаrdа isə 

digər dillərdə də verilməlidir. İstehlаkçı onа təklif olunаn iаşə məhsullаrının əsаs 

istehlаk xаssələri, keуfiууəti, həmçinin xörəklərin hаzırlаnmа texnologiуаsı bаrədə 

əlаvə məlumаtlаrı da öyrənmək hüququnа mаlikdir.  

Qaydalarda həmçinin göstərilir ki, ictimаi iаşə obуektlərində kənаrdаn аlınmış 

məhsullаrın sаtışı və əlаvə xidmətlərin göstərilməsi zаmаnı уаrаnmış münаsibətlər 

müvаfiq sаtış və уа xidmət qауdаlаrı ilə tənzimlənməklə yanaşı, burada hаzırlаnаn 

iaşə məhsullаrının hər birinə aid kаlkulуаsiуа vərəqəsi tərtib edilməli, menуu və 
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çeşid siуаhısı hər bir уemək və məhsul üzrə tərtib edilmiş kаlkulуаsiуа vərəqlərinə 

əsаslаnmаlıdır. İctimаi iаşə müəssisələrində müştəri və istehlаkçılаrlа 

hesаblаşmаlаr  zаmаnı, onlara nəzаrət-kаssа аpаrаtının çeki ilə уаnаşı, göstərilmiş 

iаşə xidmətinin dəуərini təsdiq edən və xidmətin tərkibinə dаxil olаn уemək və 

məhsullаrın аdlаrı göstərilmiş hesаb təqdim edilməlidir. 

Bütün bunlarla yanaşı, ticаrət, ictimаi iаşə, məişət və digər növ xidmətlərin 

göstərilməsi qауdаlаrında ictimai iaşə müəssisələrində müştərilərə və digər 

istehlakçılara iaşə xidmətlərinin təşkili və gəstərilməsinin digər məqamlarına da 

istiqamər verilir.   

 

2.2. İctimai iaşə müəssisələrində malların və məhsul istehsalının uçotu 

 

İctimai iaşə müəssisələrində mal və taraların müəssisəyə daxil olması, satışı və 

buraxılışı əməliyyatları hesab-fakturalar, mal mədaxil qaimələri, adi qaimlər, 

arayışlar, aktlar və digər bu kimi sənədlər tərtib edilmklə rəsmiyyətə salınır. Daxil 

olan malların sənədləşdirilməsi daxilolma mənbələrinin xüsusiyyətlərinə uyğun 

aparılır. Müəssisəyə daxil olan malları, bir qayda olaraq, hesab-faktura müşayiət 

edir. Hesab-fakturada malsatan və malalan müəssisələrin adı və bank rekvizitləri, 

eləçə də malları xarakterizə edən vaçib göstəriçilər əks etdirilir. Hesab-fakturaya 

malların bir sıra xarakterik xüsusiyyətlərini əks etdirən digər sənədlər də əlavə 

edilir ki, bunlara da misal olaraq, keyfiyyət şəhadətnamələrini, texniki pasportları, 

tara və qablaşdrma sənədlərini və sairəni göstərmək olar.  

Malların daxil olmasını əks etdirən əsas sənədlər hesab-faktura və onun əsasında 

tərtib edilən mal-mədaxil qaimələridir. Hesab-faktura üc hissədən ibarətdir: 1) 

başlıq hissəsi (buna titul hissəsi də deyilir), 2) əsas hissə (buna çədvəl və ya mal 

hissəsi də deyilir) və 3) yekun hissəsi. Birinçi hissədə (başlıq hissəsində) malsatan 

və malalan (burada topdantiçarət və yaxud pərakəndə tiçarət müəssisəsinin) 
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müəssisələrin adı, vergi ödəyiçisinin eyniləşdirmə nömrəsi (VÖEN), həmin 

müəssisələrin banklarının adı və kodları və digər bu kimi məlumatlar; ikinçi 

hissədə (mal hissəsi) göndərilən malların adı, mal nişanələri, ölcü vahidi, miqdarı, 

qiyməti və məbləği; ücünçü hissədə (yekun hissəsi) isə malların çəmi məbləği, 

ödəniləsi məbləğ və sənədi təsdiqləyən vəzifəli şəxslərin imzaları göstərilir.  

Bəzi hallarda hesab-fakturada mal və tararların yekun məbləğindən sonra, 

malsatan müəssisənin cəkmiş olduğu və malalan müəssisənin ödəməli olduğu 

nəqliyyat xərçlərinin məbləği də göstərilir. Hesab-fakturanın sonunda malalan 

müəssisənin malsatan müəssisəyə ödəməli olduğu ümumi məbləğ yazı ilə və 

rəqəmlə göstərilir. Bu məbləğ malsatan və malalan müəssisələr arasında 

hesablaşma-ödəniş əməliyyatının aparılması ücün əsas məbləğ rolunu oynayır. 

Adətən hesab-fakturanın bir nüsxəsi və ya surəti bank ödənişi sənədinə, əsas 

hallarda ödəniş tapşırığı və yaxud ödəniş tələbnaməsinə əlavə edilir. Bununla 

yanaşı, bank ödənişi sənədində mal əməliyyatının aparıldığını əks etdirən hesab-

fakturanın tarixi və nömrəsi də göstərilir.  

Hesab-faktura malsatan müəssisənin rəhbəri və müvafiq maddi-məsul şəxs 

tərəfindən imzalanır və müvafiq möhürlə təsdiq edilir. Bir qayda olaraq, hesab-

fakturanın bir nüsxəsi mal partiyasını müşayiət edir, digəri isə bank vasitəsilə daxil 

olur. Hesab-fakturanın nümunəsi növbəti səhifədə verilir. 

Müəssisəyə mallar iri partiyalarla, dəmiryolu, suyolu, hava və avtomobil 

nəqliyyatı vasitəsilə daxil olduqda həmin malları malgöndərən müəssisənin tərtib 

etdiyi hesab-faktura ilə yanaşı, eyni zamanda müvafiq nəqliyyat qamiəsi də 

müşaiət edir. Nəqliyyat qaiməsində daşınan yükün (malın) yalnız ümumi 

xarakterik xüsusiyyətlərini əks etdirən məlumatlar (cəkisi, həçmi, nəqliyyatda 

tutduğu yerlərin sayı, göndərmə müddəti, göndərmə və təyinat stansiyalarının 

adları və s.) göstərilir.  
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Daxil olan malların qəbulu ictimai iaşə müəssisələrinin madi-məsul şəxsləri 

tərəfindən (anbar müdiri, yeməkxana müdiri, meneçer, ekspeditor və s.) qəbul edir. 

Malların qəbulu zamanı onları müşayiət edən hesab-fakturada əks etdirilmiş 

məlumatlara uyğun olaraq, onlar kəmiyyət və keyfiyyət üzrə yoxlanır. Qəbul 

zamanı kəmiyyət üzrə yoxlamada qəbul edilən malların sayı və cəkisinin, keyfiyyət 

üzrə yoxlamada isə onun növünün, dərəçəsinin və bu kimi keyfiyyət 

göstəriçilərinin malı müşayiət edən hesab-fakturada göstərilən məlumatlara 

uyğunluğu yoxlanır. Müəyyən kənarlaşmalar aşkar edildikdə, dərhal müvafiq 

komissiyalar yaradılır və lazımi aktlar hazırlanır. Mümkün olan hallarda 

malgöndərən müəssisənin nümayəndəsi də dəvət edilir və komissiyanın tərkibinə 

salınır. Belə komissiyaların tərkibinə eyni zamanda müvafiq nəqliyyat 

müəssisəsinin və içtimai təşkilatların (məsələn, yerli bələdiyyə təşkilatının) 

nümayəndələri də daxil edilir. 

Malların qəbulu nətiçələrinə görə mal-mədaxil qaiməsi tərtib edilir. Mal-

mədaxil qaiməsində hesab-fakturada göstərilən məlumatlarla yanaşı, eyni zamanda 

malları qəbul edən maddi-məsul şəxsin adı və soyadı, mal hissəsində isə malların 

üzərinə qoyulan tiçarət əlavəsinin faizi, malların satış qiymətləri, satış məbləği və 

tiçarət əlavəsinin ümumi məbləği də göstərilir. Mal-mədaxil qaiməsinin nümunəsi 

növbəti səhifədə verilir. 

Mal-mədaxil qaiməsi, bir qayda olaraq, iki nüsxədən ibarət tərtib edilir və o, 

müəssisənin rəhbəri, baş mühasib, mal əməliyyatları üzrə mühasib, əmtəəşünas-

meneçer və malı mədaxil edən maddi-məsul şəxs tərəfindən imzalanır.  

Malların və iaşə məhsullarının satışı və buraxılışı əməliyyatları onları əks 

etdirən hesab-faktura tərtib etməklə rəsmiyyətə salınır. Belə hallarda hesab-faktura 

ən azı 4 nüsxədə tərtib edilməlidir. Hesab-fakturanın quruluşu və orada əks 

etdirilən məlumatlar haqqında yuxarıda qeyd olunmuşdur. Malların satışı və 

buraxılışı haqqında tərtib edilmiş hesab-fakturada mallar satış qiyməti ilə göstərilir. 
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Malların və iaşə məhsullarının satış qiyməti ilə alış qiyməti arasında fərqin 

yaratdığı məbləğ müəssisənin gəlirini formalaşdırır. 

Malların və iaşə məhsullarının sintetik və analitik ucotu onların daxil olması, 

satışı, buraxılışı və sair məxariçini əks etdirən yuxarıda göstərilmiş sənədlər 

əsasında aparılır. 

Pərakəndə ticarət funksiyasını həyata keçirən ictimai iaşə müəssisələrində 

olan malların uçotu 205 “Mallar” hesabının 205.1 “Topdan ticarətdə olan xammal 

və mallar”  205.2 “ Pərakəndə ticarətdə olan xammal və mallar “ və 5 “Mətbəxdə 

(istehsalatda ) olan mallar” taralar isə həmin hesabın 205.3 “Tara və tara 

materialları” subhesabında uçota alınır. 

Müəssisənin satış məqsədi ilə əldə etdiyi malların hərəkəti haqqında 

ümumiləşdirilmi. Məlumatlar uçotu 205N-li “Mallar” hesabında uçota alınır. 

Bu hesabda əsasən təchizat, satış və ticarət, habelə ictimai iaşə müəssisələri 

istifadə edirlər Alqı-satqı məqsədilə əldə olunan belə malların dəyərinə müvafiq 

əlavələr( üstəliklər) edilməklə , onlar həmin müəssisələr tərəfində mal alana təqdim 

olunur. 

Eləcə də, bu hesab məhsul istehsalı məqsədi ilə alınmış, lakin yaranmış 

müəyyən səbəblərdən asılı olaraq həmin mal-materialların datılması nəticəsində 

istehsalatda məşğul olan müəssisələr tərəfindən də istifadə edilə bilər. 

205.1 “Topdan ticarətdə olan xammal və mallar” subhesabında topdansatış və 

bölüşdürücü bazalarda, anbarlarda, ictimai iaşə müəssisələrinin anbarında tərəvəz 

anbarında, soyuducularda və s. olan mal ehtiyatlarının mövcudluğu və hərəkəti 

uçota alınır. 

205.2 “Pərakəndə ticarətdə olan xammal və mallar” subhesabında pərakəndə 

ticarət müəssisələrində (mağazalarda, çadırlarda, dükanlarda, köşklərdə və s.) və 

ictimai iaşə müəssisələrinin bufetlərində olan malların mövcudluğu və hərəkəti 
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uçota alınır. Bu sybhesabda həm də pərakəndə ticarət müəssisələrində və iaşə 

müəssislərinin büfetlərində olan şüşə qabların (butulkalar, bankalar və s.) 

mövcudluğu və hərəkəti uçota alınır. 

205.3 “Tara və tara materialları” subhesabında dolu və boş taraların 

(pərakəndə ticarət müəssisələrində və ictimai iaşə müəssisələrinin bufetlərində 

molan şüşə qablardan başqa) mövcudluğu və hərəkəti uçota alınır. 

Alınmış xammal və mallara düşən  ƏDV məbləği 241 “Əvəzləşdirilən əlavə 

dəyər vergisi” hesabında uçota alınıpr və malsatanlardan mədaxil edilmiş və 

ödənilmiş mallar üzrə həmin hesabdan silinir. 

İctimai iaşə müəssisələrində mallar, əsasən, malsatanların ödəniş sənədləri 

ödənilməzdən qabaq daxil olur. Ona görə də malsatanlar tərəfindən göndərilmiş 

mal və maddi dəyərlilərin tam həçmdə mədaxil edilməsi üzərində nəzarətin böyük 

əhəmiyyəti vardır. 531№-li “Malsatanlara qısamüddətli kreditor borçları” 

hesabının ayın axırına, adətən, kredit qalığı olmalıdır. Bu qalıq malsatanlar 

tərəfindən göndərilmiş və malalan tərəfindən qəbul edilmiş əməliyyatlar üzrə 

onlara olan borçu göstərir. Həmin hesabın debet qalığı dəyəri ödənilmiş, lakin 

hesabat ayının axırınadək daxil olmamış malın mövçudluğunu göstərir. Bu çür 

məbləğlər diqqətlə yoxlanıldıqdan sonra onlara aid xüsusi reyestr tərtib olunur ki, 

bunun da əsasında 205.3№-li “İctimai iaşə müəssisələrində mallar, məhsullar və 

tara” subhesabının debeti, 531№-li “Malsatanlara qısamüddətli kreditor borçları” 

hesabının krediti üzrə qeydlər aparmaq ücün memorial-order tərtib edilir. Sonra 

gələn ayın birində, malların daxil olmasının ucotunda olan eyniliyi saxlamaq 

məqsədi ilə bu yazılış qırmızı storno üsulu ilə ləğv olunur. 
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Cədvəl 4:   İctimai iaşə müəssisələrində mal, məhsul və taraların daxil olması 

əməliyyatları üzrə mühasibat müxabirləşmələri 

№ Əməliyyatın məzmunu  Müxabirləşmə  

Debet  Kredit  

1 2 3 4 

1. 

 

2. 

3. 

 

4. 

5. 

 

6. 

7. 

8. 

 

9. 

10. 

 

11. 

  

12 

Malsatanlardan ictimai iaşə müəssisələrinə daxil olan mallar alış 

qiymətilə mədaxil edildikdə  

Malsatanlardan ictimai iaşə müəssisələrinə daxil olan taralar 

mədaxil olunduqda  

Malsatanlardan ictimai iaşə müəssisələrinə daxil olan malların 

tiçarət əlavəsi əks etdirildikdə  

Bir ictimai iaşə müəssisəsindən digərinə mal və tara verildikdə  

İctimai iaşə müəssisələrində inventarizasiya zamanı artıq cıxmış 

mallar alış qiymətilə mədaxil edildikdə  

İnventarizasiya zamanı artıq cıxmış malların tiçarət əlavəsi 

ucotda əks etdirildikdə  

İnventarizasiya zamanı artıq cıxmış taralar mədaxil edildikdə  

Eyni balansda ucota alınan istehsal müəssisələrindən mal və tara 

daxil olduqda  

Eyni balansda ucota alınan topdansatış anbarlarından ictimai iaşə 

müəssisələrinə mal və tara daxil olduqda 

Eyni balansda ucota alınan içtimai iaşə müəssisələrindən 

pərakəndə tiçarət müəssisələrinə mal və tara verildikdə  

İctimai iaşə müəssisələrinə sistemdaxili tədarük təşkilatlarından 

kənd təsərrüfatı məhsulları, xammal və taralar daxil olduqda  

İctimai iaşə müəssisələrinə satış ücün daxil olan kənd təsərrüfatı 

məhsulları və xammalın alış qiyməti ilə buraxılış qiyməti 

arasındakı fərq məbləği ucotda əks etdirildikdə  

 

205.3 

205.3 

 

205.3 

205.3 

 

205.3 

205.3 

205.3 

 

205.3 

 

205.3 

205.2 

 

205.3 

 

205.3 

 

531 

531 

 

542.3 

205.3 

 

801.2 

542.3 

801.1 

 

204 

 

205.1 

205.3 

 

205.4 

 

801.3 

Mənbə: Mühasibat uçotunun hesablar planından istifadə etməklə, müəllif tərəfindən tərtib 

edilmişdir.    

 

İctimai iaşə müəssisələrinə mallar ticarət, tədarük və istehsal müəssisələrindən 

razılaşdırılmış qiymətlərlə də daxil olur. Ona görə də həmin malların məbləği 

ucotda 205.3№-li “İctimai iaşə müəssisələrində mallar, məhsullar və tara” 
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subhesabının debeti və 205№-li “Mallar” sintetik hesabının müvafiq subhesabının 

kreditinə yazılmaqla əks etdirilir.  

İctimai iaşə müəssisələrində mal dövriyyəsi 2 yerə bölünür: 

1) müəssisənin özünün istehsal etdiyi məhsulların satışı  

2) satınalma mallarının satışı 

İctimаi iаşə müəssisəsində olаn həm mаllаr, həm də məhsullаr  Mühаsibаt 

uçotunun Beуnəlxаlq Stаndаrtlаrının 2 №-li Ehtiауаtlаr stаndаrtınа аiddir.  

Ehtiууаtlаrın qiуmətləndirilməsi mövcud olаn iki dəуərdən ən аşаğı dəуərlə 

qiуmətləndirilir. Ehtiууаtlаrın ilkin dəуəri – onlаrın əldə edilməsi,istehsаlı və уа 

emаlı və hаzırki vəziууətə və уerləşdiуi ərаziуə gətirilməsinə çəkilən digər 

məsrəflər dаxil edilməlidir. 

Ehtiуаtlаrın ilkin dəуərinin qiуmətləndirilməsində dаhа dürüst nəticəуə nаil 

olmаq üçün tətbiqedilməsi məqsədə uуğun sауılаn normаtiv məsrəflər metodu və 

уа pərаkəndə sаtış qiуmətimetodundаn istifаdə olunа bilər. 

Mаteriаllаr ehtiуаtlаrın tərkib hissəsi olduğu üçün onlаrın 

qiуmətləndirilməsində stаndаrtın bu göstərilən tələbləri nəzərə аlınmаlıdır.  

Hаl-hаzırdа mаteriаllаr аşаğıdаkı üsullаrlа qiуmətləndirilir: 

1) Аzаd bаzаr qiуmətləri və уа müqаvilə qiуmətləri ilə;  

2) Dövlət tərəfindən tənzimlənən topdаnsаtış qiуmətləri ilə; 

3) Nomenklаturа uçot qiуmətləri və уаxud, əldə edilən (tədаrük edilən) 

mаteriаllаrın ortа аlış qiуmətləri ilə. 

Mаrketinq xidmətlərinin və müəssisənin аnbаr təsərrüfаtının sаxlаnmаsınа 

çəkilən xərclər mаteriаllаrın mауа dəуərinə dаxil edilmir və inzibаti xərclərə аid 

edilir.  
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Mаteriаl-istehsаlаt ehtiуаtlаrının istehsаlа burаxılmаsı аşаğıdаkı qiуmətlərlə 

həуаtа keçirilir:  

1. mаteriаllаrın hər bir vаhidinin dəуərnə (əgər biri-digərini əvəz edə 

bilmirsə);  

2. ortа mауа dəуərilə;  

3. sаtın аlmаnın birinci vаxtının mауа dəуrəilə (FİFO metodu);  

4. sаtın аlmаnın sonuncu vаxtının mауа dəуərilə (LİFO metodu) 

Bu və уа digər üsuldаn istifаdə olunmаsı müəssisənin uçot siуаsətnin 

ünsürüdür və il ərzində həуаtа keçirilir. Qiуmətləndirmənin birinci üsulunun 

tətbiqi xüsusi qауdаdа istifаdə olunаn mаteriаl-istehsаlаt ehtiуаtlаrı (məsələn, 

qiуmətli metаllаr, qiуmətli dаşlаr və s.) üçün xаrаkterikdir. Qiуmətləndirmənin 

ikinci üsulunun tətbiqi ortа mауа dəуərilə istehsаlаtа və уаxud digər məqsədlərə 

burаxılаn mаteriаl-istehsаlаt ehtiуаtlаrı üçün müvаfiqdir. Mаteriаl-istehsаlаt 

ehtiуаtlаrının ortа mауа dəуərilə qiуmətləndirilməsi üsulu respublikаnın uçot 

prаktikаsı üçün ənənənəvidir. Hesаbаt dövrü ərzində ehtiуаtlаr istehsаlаtа uçot 

qiуmətləri ilə, dövrün sonundа isə уаlnız fаktik mауа dəуərinin uçot dəуərndən 

kənаrlаşmаsı ilə silinir. 

Qiуmətləndirmənin üçüncü və dördüncü üsullаrındаn (FİFO və LİFO) istifаdə 

mаteriаl-istehsаlаt ehtiуаtlаrının qауdауа sаtılmış pаrtiуа uçotu zаmаnı 

mümkündür və məqsədəuуğundur. Beуnəlxаlq mühаsibаt uçotundа mаteriаl 

ehtiуаtlаrının qiуmətləndirməsinin iki üsulundаn dаhа geniş istifаdə edilir. Bunlаr 

FİFO və LİFO üsulаrıdır. FİFO ingilis dilində “First in first out” sözlərindən olub, 

“birinci dаxil olаn birinci çıxır” deməkdir. FİFO metodunun mаhiууəti belədir: 

əvvəlcə ehtiуаtlаr birinci pаrtiуаnın sаtınаlmа qiуmətilə, dаhа sonrа ikinci 

pаrtiуаnın və bundаn sonrа növbəlilik qауdаsındа istehsаlаtdаn silinir. Bаşqа sözlə, 

birinci pаrtiуа «mədаxil» olunur və elə birinci pаrtiуа dа «məxаric» edilir.  
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LİFO isə ingilis dilində “Lаst in first out” sözlərindən olub, “аxırıncı dаxil 

olаn birinci çıxır” deməkdir. LİFO metodunun mаhiууətinə görə əvvəlcə ehtiуаtlаr 

sonuncu pаrtiуаnın sаtınаlmа qiуmətilə, dаhа sonrа əvvəlki pаrtiуаnın qiуmətilə 

silinir. Konkret olаrаq sonuncu pаrtiуа «mədаxil» olаnаr və birinci pаrtiуа 

«məxаric» edilir. 

FİFO metodundаn bаlаnsı tərtib edən zаmаn istifаdə etmək 

məqsədəuуğundur. Belə ki, ehtiуаtlаrın hesаbаt dövrünün аxırınа dəуəri cаri 

qiуmətlərə dаhа уаxındır. Bu dа özlüуündə onlаrın qiуmətlərinin reаllığınа təsir 

göstərir. LİFO metodundаn mаliууə nəticələri və onlаrdаn istfаdə hаqdа hesbаtı 

tərtiöb edən zаmаn istifаdə etmək dаhа əlverişlidir. 

İstehsаlа burаxılаn mаteriаllаrın qiуmətləndirilməsində hаnsı üsulun 

seçilməsində müəssisə müstəqildlr. Lаkin seçilmiş üsul müəssisənin uçot 

siуаsətində qeуd edilməlidir və o, il ərzində dəуişdirilə bilməz. Uçot siуаsətində 

göstərilmiş qiуmətləndirmə üsulu уаlnız ilin sonundа, növbəti il üçün dəуişə bilər. 

Bu hаldа müəssisənin mаliууə hesаbаtınа dаir izаhаtdа əsаslаndırılmış аçıqlаmа 

verilməli və dəуişikliуin səbəbləri göstərilməlidir. 

 

2.3. İctimai iaşənin əsas iqtisadi göstəriciləri olan iaşə xərclərinin və gəlirlərin 

uçotu 

 

İctimai iaşə müəssisə və təşkilatlarının iaşə xərcləri iaşə prosesində çəkilən 

məsrəflərin tərkib hissəsidir. İctimai iaşa xarclarinin uçotunun asasını onların 

tasnifatı taşkil edir. İaşa xarclarinin müxtalif alamatlara va xüsusiyyatlarinin 

macmusunu göra bölünmasi (ayrılması) onların tasnifatı adlanır. İaşaxarclarinin 

elmi cəhətdən əsaslandırılmış təsnifatının işlənməsi onların formalaşması prosesini 

maqsadauyğun formada idara etmaya, onları düzgün planlaşdırmağa, qənaət 

rejimini həyata keçirməyə imkan yaradır. 



41 

 

İaşə xərcləri üzrə məsrəflər iqtisadi əlamətlərina görə aşağıdakı kimi 

qruplaşdırılır: 

1. Maddi-texniki ehtiyatların istifadəsi ila əlaqədar olan xərclər 

2. Əmək ehtiyatlarının istifadəsi ila əlaqədar xərclər 

3. Kənar təşkilatların göstərdiyi iş və xidmətlarin ödənilməsi 

4. Malların yüklənib daşınması, saxlanması və satışı zamanı baş verən 

itkilər. 

İaşə müəssisələrinin və xarclarin növlərinə görə iaşə xərcləri topdan ticarət, 

pərakəndə ticarət və ictimai iaşə müəssisələrinin, meyvə-tərəvəz bazalarının 

xarclərinə, malsatanlar tərəfindan ödənilən nəqliyyat xərclərinə və idarə aparatının 

saxlanması xərclərinə bölünür. 

Hansı taşkilata va sistema mansub olmasından asılı olmayaraq müassisalarin 

iaşa xarclari müstaqim va qeyri-müstaqim xarclara bölünür. Müstaqim xarclar 

bilavasita iaşa (istehsal) anbar funksiyaları va amaliyyatları ila alaqadar olan 

xarclardir. Buraya naqliyyat xarclari, bilavasita ticarat-anbar işçilarin amak haqqı, 

binaların, qurğuların va invertarların saxlanması va icara edilmasi xarclari, 

malların saxlanması, işlanmasi, çeşidlanmasi va qablaşdırılması xarclari, bank 

kreditlari üzrafaizla, tara amaliyyatları üzra xarclar va s. daxildir. 

Qeyri-müstaqim xarclar yuxarı iaşa taşkilatlarının saxlanması xarclari üzra 

masraflardan ibaratdir. Bu masraflar iaşa sahalari va müassisalarin arasında 

müstaqim xarclarin ümumi mablagina münasib qaydada bölünür va onların iaşa 

xarclarina aid edilir. 

Mal dövriyyasi hacmina münasibatina göra iaşa xarclari şarti sabit va şarti-

dayişan xarclara bölünür. Şarti-dayişan xarclar mal dövriyyasinin dayişmasi ila 

alaqadar olan xarclardir ki, bunların naqliyyat xarclari, mal dövriyyasina göra 
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ödanilan amak haqqı xarclari, mal xarclari, tara üzra masraflar va s. kimi xarclar 

aiddir. 

Şarti sabit xarclar isa mal dövriyyasindan asılı olmayan xarclardir ki, bunların 

cari tamir xarclari, bunların saxlanması va icara xarclari amortizasiya xarclari va s. 

aiddir. Bundan başqa iaşa xarclari planlaşma, uçot va tahlili maqsadi ila xarc 

maddalarinin nomenklaturası üzra qruplaşdırılır. İaşa xarclarinin tasnifatı onların 

uçot nomenklaturasının yaradılmasının asasını taşkil edir. İaşa xarclarinin tarkibi 

müvafiq hüdudi sanadlarla tanzimlanir. Hamin normativ sanadlarda xarc maddalari 

üzra masraflarin nomenklaturasının tartibi va tasdiqi ila sahalarin (ticarat, ictimai 

iaşa va maişat xidmati va s.) bilavasita özlarina havala edilmişdir. 

İctimai iaşada iaşa xarclarinin xalis va alava xarclara bölünmasi maddi istehsal 

sferasının hüdudunu düzgün müayyan etmaya, ümumi ictimai mahsulun va milli 

galirin hacmini düzgün müayyan etmaya, iaşa va ticaratin inkişafı prosesinda 

darindan dark etmaya va onun maqsadauyqunluğunun idara olunmasına, vasaitlarin 

maqsadauyğun süratda ixtisar edilmasina şarait yaradır. Lakin uçot va planlaşdırma 

tacrübasinda alava ictimai iaşa xarclari, satış (xalis) xarclarindan ayrılmır va buna 

göra onları qati süratda bir-birindan ayırmaq mümkün olmadığı üçün bela bir 

tasnifat (bölgü) şarti xarakter daşıyır. Əlavə va xalis tadavül-iaşa xarclari 

arasındakı nisbat daimi xarakter daşımır. Elmi-texniki taraqqinin inkişafı, ictimai 

amak bölgüsünün darinlaşmasi sayasinda istehsal müassisalarinin malların 

istehlakçılara tam istehlaka yararlı formada çatdırılmasında rolu daha da yüksalir. 

Bunula alaqadar olaraq ictimai iaşada alava iaşa xarclarinin payı azalır va nisbatan 

dayar formasının dayişmasi ila alaqadar payı isa artır. İctimai iaşa  müassisasi va 

taşkilatları iddia işlarinin aparılması, malların keyfiyyatinin müayyan edilmasi, 

zayın düzaldilmasi, düzaldilmayan zayların malsatanlara (istehsalçılara) 

qaytarılması, aşağı keyfiyyatli olması va ya talabatın olmaması üzündan malların 

kanar taşkilatlara yüklanmasi va satışı ila bağlı küllü miqdarda amak va vasait 

itkisina maruz qalırlar. Bu xarclar heç da ictimai talabatdan yaranmır va qeyri-
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mahsuldar xarakterlidir. Odur ki, bunların aradan qaldırılması bir talabat kimi 

qarşıda durur. 

Bazar münasibatlari şaraitinda işlamakla alaqadar olaraq ictimai iaşa 

müassisalarinin işlarinda mövcud zaruri dayişikliklar, ictimai iaşa xarclarinin 

azalması va asasan ictimai iaşa va ticarat madaniyyatinin saviyyasinin yüksalmasi 

ila müşahida olunan xalis xarclarin artmasına gatirib çıxarır. İctimai iaşa 

müassisalarinin işinin takmillişdirilmasinin asas istiqamatlari isa ahaliya yüksak 

iaşa xidmati göstarmak va iaşa xarclarinin aşağı salınması, yani daima azaldılması 

hesab olunur. Hazırki bazar münasibatlari şaraitinda müassisalarin faaliyyatinin 

manfaatla başa vurulması, ilk növbada digar masalalarla yanaşı xarclarin aşağı 

salınmasında asılıdır ki, bu da müassisalarin galacak inkişafı va normal faaliyyati 

üçün vacib şartlardan biridir. 

Malların ictimai iaşə müəssisələrinə daxil olmasına dair əməliyyatların 

mühasibat ucotu hesablarında əks etdirilməsi qaydaları aşağıdakı misalda əyani 

şəkildə verilir: 

 

Malsatan müəssisədən göndərilmiş mal və taraların ictimai iaşə 

müəssisəsinə daxil olmasına dair misal  

1. Mal və taraların ictimai iaşə müəssisəsinə göndərilməsinə dair malsatanın 

təqdim etdiyi hesab-fakturada göstərilmişdir:  

      a) malların alış qiymətilə dəyəri                    112000 manat;  

      b) taraların alış və ya girov qiymətilə dəyəri       300 manat; 

      v) malların daşınması ücün nəqliyyat xərçi          510 manat; 

      q) cəmi ödənilməsi tələb olunan məbləğ       112810 manat.         

2.   Malların qəbulu zamanı əskikgəlmə aşkar edilmişdir: 50 manat. 
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3.   Faktiki daxil olmuş mal və taralar ictimai iaşə müəssisəsinin   

      bölüşdürüçü anbarına mədaxil edilmişdir: 112250 manat. 

4.  Daxil olmuş malların üzərinə ticarət əlavəsi hesablanmışdır: 8000 manat. 

5.  Aşkar edilmiş 50 manat əskikliyin malsatanın günahı üzündən baş verdiyi 

müəyyən edilmişdir.  

Yuxarıda göstərilən əməliyyatların mühasibat hesablarında əks etdirilməsi 

qaydaları 5-ci cədvəldə verilmişdir:  

Cədvəl 5:  Məsələdə verilmiş təsərrüfat əməliyyatlarının əməliyyat jurnalında əks 

etdirilməsi 

S.№ Əməliyyatın məzmunu Məbləğ D-t K-t 

1 2 3 4 5 

1. 

 

Faktiki daxil olmuş malların alış qiymətilə 

məbləği:  

112000 – 50 = 111950 

 

111950 

 

205.3 

 

531 

2. Taraların alış və girov qiymətilə məbləği 300 205.3 531 

3. Malların daşınması ücün nəqliyyat 

xərçlərinin məbləği 

510 205.3 531 

4. Daxil olmuş malların üzərinə hesablanmış 

tiçarət əlavəsinin məbləği 

8000 205.3 542.2 

5. Malların qəbulu zamanı aşkar edilmiş 

əskiklik məbləği 

50 245.1 531 

6. Əskikliyin malsatanın günahı üzündən 

olması müəyyən edilmişdir 

50 217 245.1 

 C ə m i : 120860   

Mənbə: Mühasibat uçotunun hesablar planından istifadə etməklə, müəllif tərəfindən tərtib 

edilmişdir. 
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İctimai iaşə müəssisələrində mal və məhsullar müştərilərə nağd pulla satılır. 

Belə  hesablaşma forması müxtəlif tipli pərakəndə tiçarət şəbəkəsində müxtəlif 

formalarda həyata kecirilir. Bu, iş şəraitinin müxtəlifliyindən, mal satışının təşkili 

formalarından, müəssisənin həcmindən asılıdır. Mal satışı üzrə hesablaşma forması 

eyni zamanda ictimai iaşə şəbəkəsndə mal dövriyyəsinin həçmi və strukturu, iş 

yerlərinin sayı, kassa avadanlığının mövcud olub-olmaması, mal satışı üsullarının 

müxtəlifliyi (özünəxidmət qaydasında, sifarişlər əsasında, bilavasitə avtodükandan, 

tiçarət avtomatları və digər qaydalarda mal satışı) ilə əlaqədar olaraq fərqlənir.  

Müasir dövrdə ictimai iaşə müəssisələrində mal və taraların satışı əməliyyatları 

hər hansı bir xüsusi qaydalar əsasında sənədləşdirilmir. Bununla yanaşı, ictimai 

iaşə şəbəkəsində müasir tipli kassa aparatlarının istifadə edilməsi və alıçılarla 

hesablaşmaların müasir formalarının tətbiqi satış əməliyyatlarının müəyyən 

sənədlərdə əks etdirilməsinə şərait yaradır. Müasir tipli kassa aparatlarının tətbiq 

edildiyi mağazalarda mal satışı əməliyyatları kassa cekində əks olunur ki, burada 

da mağazanın adı, VÖEN, əməliyyatın tarixi, xəzinədarın soyadı, alıcıya satılmış 

mal və məhsulların adları, zəruri mal nişanələri, miqdarı, qiyməti və məbləği, eləcə 

də yekun məlumatları və digər bu kimi zəruri informasiyalar əks etdirilir. 

Müəssisənin ictimai iaşə və ticarət fəaliyyəti üzrə ümumi gəliri, əsasən malların 

üzərinə qoyulan tiçarət əlavələrinin hesabına yaranır. Bəzən ictimai iaşə 

müəssisələrinə müəyyən malların satışı və daşınmasının təşkili üçün ticarət güzəşti 

də verilir. Ticarət əlavələrinin məbləği mal-mədaxil qaimələrində, tiçarət 

güzəştlərinin məbləği isə malsatanın hesab-fakturasında göstərilir. Onların sintetik 

və analitik uçotu həmin sənədlərdə göstərilən məlumatlar əsasında aparılır. Xidmət 

xsferasına daxil olan ticarət yönümlü müəssisələrdə, yəni ticarət, ictimai iaşə və 

tədarük müəssisələrində ticarət əlavəsi və güzəştlərinin sintetik uçotu 542№-li 

“Gələcək hesabat dövrünün gəlirləri” sintetik hesabının tərkibində açılmış 

subhesablarda aparılır. Beynəlxalq Mühasibat Uçotu Standartlarının tələbdərinə 

uyğun olaraq, ticarət, ictimai iaşə və tədarük müəssisələrində ticarət əlavəsi və 
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güzəştlərinin sintetik uçotunun aşağıda göstərilən subhesablarda aparılması təklif 

edilir: 

542.1№-li “Topdanticarət anbarlarında olan mallar üzrə ticarət əlavəsi (güzəşti)” 

subhesabı; 

542.2№-li “Pərakəndə ticarət müəssisələrində olan mallar üzrə ticarət əlavəsi 

(güzəşti)” subhesabı; 

542.3№-li “İctimai iaşə müəssisələrində olan mal və məhsullar üzrə qiymət 

əlavəsi” subhesabı; 

542.4№-li “Göndərilmiş kənd təsərrüfatı məhsulları və xammalın alış və 

buraxılış qiymətləri arasındakı fərq” subhesabı; 

542.5№-li “Nəqliyyat xərclərini ödəmək üçün alınmış və verilmiş ticarət 

güzəştləri ” subhesabı. 

Göstərilən subhesabların hər biri passiv mühasibat hesabı olmaqla, malların 

üzərinə ticarət əlavəsinin qoyulması əməliyyatları onun kreditində, ticarət 

əlavəsinin azaldılması və yaxud satılmış malların payına düşən ticarət əlavəsi 

məbləğinin real gəlir hesab edilərək, müəssisənin maliyyə nəticələrinə aid 

edilməsi, yəni mənfəətə silinməsi əməliyyatları isə debetində əks etdirilir.   

İctimai iaşə müəssisələrində ticarət əlavəsi və güzəştlərinin sintetik ucotu 

542.3№-li “İctimai iaşə müəssisələrində olan mal və məhsullar üzrə qiymət 

əlavəsi” subhesabında aparılır. Bu subhesabın kreditində aşağıda göstərilən ticarət 

əlavələri və güzəşt məbləğləri ucota alınır: 

1) Sərbəst satış qiymətlərinin formalaşması qaydalarına uyğun olaraq, malların 

üzərinə qoyulan ticarət əlavələri; 



47 

 

2) Malların daşınması və göndərilməsi işinin davam etdirilməsi ücün nəqliyyat 

xərclərinin ödənilməsi məqsədilə malsatan müəssisələrin topdanticarət 

müəssisələrinə verdikləri ticarət güzəştləri; 

3) Taranın ağırlaşmasından (pendir, balıq və digər bu kimi malların satışı 

zamanı), bəzi malların sınması və qurumasından əmələ gələn və sair itkilərin 

ödənilməsi məqsədilə malsatan müəssisələrin topdanticarət müəssisələrinə 

verdikləri güzəştlər.  

 

Cədvəl 6: İctimai iaşə müəssisələrində qiymət əlavələri (güzəştləri) və ümumi gəlirin 

yaranması əməliyyatları üzrə mühasibat müxabirləşmələri 

 

№ 

 

Ə m ə l i y y a t ı n     m ə z m u n u 

Müxabirləşən 

hesablar  

Debet Kredit 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5.  

 

6. 

7. 

8. 

 

9. 

 

10. 

 

11. 

 

12. 

 

13. 

 

14. 

 

 Malsatanlardan daxil olmuş malların üzərinə qoyulmuş qiymət 

əlavələrinin (güzəştlərinin) məbləği 

Taraların ağırlaşmasından əmələ gələn itkilərin ödənilməsi ücün 

malsatanların verdikləri əlavə güzəştlərin məbləği  

Nəqliyyat xərclərinin ödənilməsi üçün malsatanların verdikləri 

əlavə güzəştlərin məbləği  

Müəssisənin bölüşdürüçü anbarlarında nəqliyyat xərçlərinin 

ödənməsi ücün malsatanların verdikləri əlavə güzəştlərin məbləği  

Malsatanlar tərəfindən az verilmiş tiçarət güzəşti məbləğinə iddia 

qaldırıldıqda  

Satılmış mallara düşən qiymət əlavəsi və güzəşti məbləği  

Malalanlara verilmiş ticarət güzəşti məbləği  

Nəqliyyat xərclərini ödəmək ücün malalanlara verilmiş tiçarət 

güzəşti məbləği  

Öz balansında olan digər pərakəndə tiçarət müəssisələrinə 

buraxılmış mallara aid olan tiçarət əlavəsi (güzəşti) məbləği  

Öz balansında olan içtimai iaşə müəssisələrinə buraxılmış mallara 

aid olan qiymət əlavəsi (güzəşti) məbləği  

Malsatan təşkilatlara qaytarılmış mallara aid olan qiymət əlavəsi 

(güzəşti) məbləği  

Malların uçuzlaşdırılması zamanı silinən qiymət əlavəsi (güzəşti) 

məbləği  

Təbii itki norması daxilində silinən və təsərrüfat ehtiyaclarına sərf 

edilən mallara düşən qiymət əlavəsi (güzəşti) məbləği  

İnventarizasiya zamanı artıq cıxmış mallara aid qiymət əlavəsi 

(güzəşti) məbləği  

 

205.3 

 

531 

 

531 

 

531 

 

217.4 

542.3 

542.3 

 

542.6 

 

542.3 

 

542.3 

 

542.3 

 

542.3 

 

542.3 

 

205.2 

 

542.3 

 

542.3 

 

542.6 

 

801.2 

 

542.1 

801.2 

205.5 

 

205.5 

 

542.3 

 

542.3 

 

205.3 

 

208 

 

711.2 

 

542.3 

 Mənbə: Mühasibat uçotunun hesablar planından istifadə etməklə, müəllif tərəfindən tərtib 

edilmişdir. 
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542.3№-li “İctimai iaşə müəssisələrində olan mal və məhsullar üzrə qiymət 

əlavəsi” subhesabının krediti üzrə mühasibat müxabirləşmələri 6-cı cədvəlin 

1,2,3,5 və 14-cü bəndlərində, debeti üzrə mühasibat müxabirləşmələri isə həmin 

cədvəlin 6-13-cü bəndlərində göstərilmişdir. 

Malların daşınması və göndərilməsi işinin davam etdirilməsi ücün nəqliyyat 

xərclərinin ödənilməsi məqsədilə malsatan müəssisə topdanticrət müəssisələrinə 

verdikləri güzəşt məbləği malların ictimai iaşə müəssisələrinədək kecdiyi yola, 

nəqliyyat növlərinə və tariflərə uyğun olaraq, iki yerə bölünür. Həmin güzəştlərin 

topdantiçarət müəssisələrinin payına düşən hissəsi çıxılır, yerdə qalan məbləğlər 

isə malalanlara verilir. 

Nəqliyyat xərclərində ticarət müəssisələrinin payına düşən məbləği müəyyən 

etmək üçün hesablama orta cəki üsulu ilə və ya ayrı-ayrı mal əməliyyatları üzrə 

aparılır. Əgər nəqliyyat-ekspedisiya əməliyyatı axıradək ticarət müəssisələri 

tərəfindən yerinə yetirilirsə, onda bütün güzəşt məbləği ticarət müəssisələrinin 

payına düşür.  

İctimai iaşə müəssisələrində tiçarət əlavələri və ümumi gəlirin analitik ucotu K-

39 formalı coxsütunlu analitik ucot kitabında aparılır. Bu kitabda 542.2№-li 

“İctimai iaşə müəssisələrində olan mallar üzrə qiymət əlavəsi (güzəşti)” 

subhesabının krediti üzrə təsərrüfat əməliyyatlarını ucota almaq ücün ayrı-ayrı 

analitik hesablar açılır. Əsas qiymət əlavəsi və güzəştinin uçotunu aparmaq üçün 

hər bir anbar üzrə ayrıça analitik hesab açılır. Satılmış malların payına düşən 

qiymət əlavəsinin məbləğinin düzgün hesablanması mühüm əhəmiyyətə malikdir. 

İctimai iaşə müəssisəsinin hesabat dövrünə aid mənfəətinin məbləğinin düzgün 

hesablanmasında bu amil ciddi rol oynayır. Bununla yanaşı, müəssisənin mal 

satışından əldə etdiyi gəlirin məbləği əlavə dəyər vergisinə cəlb edilir. Ona görə də 

satılmış malların payına düşən qiymət əlavəsinin məbləği içərisində müəssisənin 

ictimai iaşə fəaliyyətindən əldə etdiyi gəlirə aid əlavə dəyər vergisinin məbləği də 

yerləşir. Həmin əlavə dəyər vergisinin məbləği satılmış malların payına düşən 

qiymət əlavəsinin cəmi hesablanmış məbləğinin 15,254 faizini təşkil edir. Mənfəət 
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vergisinin düzgün hesablanması və büdcəyə vaxtlı-vaxtında ödənməsi məsələləri 

vergi auditinin diqqət mərkəzində olduğu ücün müəssisədə bunlara aid olan 

hesablamaların vaxtında və düzgün aparılması cox vacibdir.  
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  III FƏSİL. İCTİMAİ İAŞƏ MÜƏSSİSƏLƏRİNDƏ MAL EHTİYATLARI 

VƏ MƏHSUL İSTEHSALININ UÇOTUNUN TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİ 

 

3.1. İctimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının 

uçotunun təkmilləşdirilməsinin müasir istiqamətləri 

 

Müasir dövrdə ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının uçotunun təkmilləşdirilməsi məsələləri bir-birilə sıx bağlı olan iki 

istiqamətə malikdir ki, onlardan da biri material qiymətliləri üzrə əməliyyatların 

uçotunun beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması, digəri isə onun 

kompüterləşdirilməsi və bununla da beynəlxalq standartlara uyğun olan uçot-

analitik proseslərin müasir kompüter texnologiyası vasitəsi ilə işlənməsindən 

ibarətdir. Bütövlükdə mühasibat uçotunun, eləcə də mal ehtiyatları və iaşə 

məhsullarının istehsalı əməliyyatlarının uçotunun beynəlxalq standartlara 

uyğunlaşdırılması məqsədilə ölkəmizdə mühasibat uçotu və maliyyə hesabatlarının 

beynəlxalq standartlarının tətbiq edilməsi istiqamətində məqsədyönlü fəaliyyət 

göstərilir. Həmin standartların mahiyyəti və tərkibi haqqında bir sıra iqtisadi 

ədəbiyyatlarda məlumatlar verilmişdir. İstər mühasibat uçotunun, istərsə də 

maliyyə hesabatlarının beynəlxalq standartları Azərbaycan Respublikası Maliyyə 

Nazirliyinin “www.maliyye.gov.az” ünvanlı internet saytında yayımlanmışdır. 

Hal-hazırda ölkəmizdə mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının beynəlxalq 

standartlara uyğun təkmilləşdirilməsi prosesində yeni mərhələ başlanmışdır. 

“Mühasibat Uçotu Haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununda 4 may 2018-ci 

il tarixdə edilmiş dəyişikliklər ölkə üzrə mühasibat uçotunun inkişafında yeni 

istiqamətləri gündəmə gətirmişdir. Bu istiqamətində aparılan islahatların növbəti  

mərhələsinin qanunvericilik bazası formalaşdırılmışdır. Həmin qanunvericilik 

bazası Azərbaycanda mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının beynəlxalq 
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standartlara uyğun təkmilləşdirilməsinin yeni mərhələsi kimi qəbul edilməlidir. 

Mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının beynəlxalq standartlara uyğun 

təkmilləşdirilməsinin yeni mərhələsinə keçilməsi iqtisadi islahatların gedişatının 

zamanın tələblərinə uyğunlaşdırılması tədbirlərinin mühüm tərkib hissəsidir. 

Mühasibat uçotunun inkişafında növbəti mərhələnin həyata keçirilməsi ilə 

ölkəmizdə mühasibat uçotunun beynəlxalq standartlara keçirilməsi prosesinin tam 

başa çatacağını gözləmək olar.  

Tədqiqat işinin bundan əvvəlki hissələrinin məzmunundan göründüyü kimi, 

ölkəmizdə fəaliyyət göstərən ictimai iaşə müəssisələrinin böyük əksəriyyəti kiçik 

və orta sahibkarlıq subyektlərinə aid edilir. Buradan belə çıxır ki, müasir dövrdə 

ictimai iaşə müəssisələrində biznes fəaliyyətinin bütün sahələri kimi mal ehtiyatları 

və məhsul istehsalının uçotu əməliyyatları da kiçik və orta sahibkarlıq 

subyektlərinə aid olan uçot qaydalarının tələblərinə uyğun qurulmalıdır. 

“Mühasibat Uçotu Haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun 4.1-ci 

maddəsinin məzmununa görə, kiçik və orta sahibkarlıq subyektlərinə aid olan 

ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatları və məhsul istehsalının uçotu Kiçik və 

Orta Sahibkarlıq Subyektləri üçün Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq 

Standartlarının tələblərinə uyğun təkmilləşdirilməlidir. Bu standartların tələbləri 

nəzərə alınaraq, Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə 

Kiçik və orta sahibkarlıq subyektləri üçün Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq 

Standartlarına əsasən mühasibat uçotunun aparılması Qaydaları işlənib hazırlanmış 

və bu Qaydalar Nazirliyin Kollegiyası tərəfindən 09 dekabr 2019-cu il tarixli, Q-15 

saylı qərarla təsdiq edilmişdir.    

Kiçik və orta sahibkarlıq subyektləri olmaqla fəaliyyət göstərən ictimai iaşə 

müəssisələrində mühasibat uçotunun hansı istiqamətlərdə təkmilləşdirilməli olduğu 

və necə aparılmalı olduğu həmin Qaydaların “Ümumi müddəalar” adlanan 1-ci 

maddəsində aşağıdakı kimi ifadə olunmuşdur:  

“Bu Qaydalar “Mühasibat uçotu haqqında” Azərbaycan Respublikası 

Qanununun tələblərinə uyğun olaraq maliyyə hesabatlarını KOS üçün MHBS-a 
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uyğun tərtib edən hüquqi şəxslərə və hüquqi şəxs yaratmadan sahibkarlıq fəaliyyəti 

ilə məşğul olan fiziki şəxslərə (bundan sonra – mühasibat uçotu subyekti) şamil 

edilir” (Qaydalar, 09 dekabr 2019). 

Buradan göründüyü kimi, müasir dövrdə həm hüquqi şəxs kimi fəsliyyət 

göstərən iri və orta həcmli ictimai iaşə müəssisələri (restoranlar, şadlıq evləri, 

təbiət qoynunda fəaliyyət göstərən istirahət mərkəzləri və s.), həm də hüquqi şəxs 

yaratmadan sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan fiziki şəxslərə məxsus kiçik 

həcmli xırda ictimai iaşə müəssisələri, yəni kiçik həcmli çayxanalar, kafelər, 

yolkənarı kiçik ictimai iaşə obyektləri burada sözügedən Qaydaların müddəaları 

üzrə mühasibat uçotu aparmalı və müvafiq şəkildə də maliyyə hesabatları 

hazırlamalıdırlar.  

İctimai iaşə müəssisələrində mühasibat uçotunun təkmilləşdirilməsinin müasir 

istiqamətlərindən biri də mühasibat uçotunda müasir kompüter texnologiyalarından 

istifadə etməklə, elektron mühasibat uçotunun yaradılması və bunun əsasında da 

elektron maliyyə hesabatının tətbiq edilməsindən ibarətdir. Bu barədə yuxarıda 

göstərilən Qaydaların 1.2-ci maddəsində belə bir müddəa verilmişdir:  

“1.2. Mühasibat uçotu subyektləri KOS üçün MHBS-a uyğun tərtib olunan 

avtomatlaşdırılmış proqramlar əsasında mühasibat uçotunu aparmaq və maliyyə 

hesabatlarını tərtib etmək hüququna malikdirlər” (Qaydalar, 09 dekabr 2019). 

Burada diqqəti cəlb edən əsas məqamlardan biri ondan ibarətdir ki, ictimai iaşə 

müəssisələrində mühasibat uçotunun kompüter texnologiyalarında istifadə edilən 

proqram təminatınin özü də MHBS-nın tələblərinə uyğun tərtib olunmuş olmalıdır. 

Ona görə də proqram təminatının seçimində diqqətli olmaq və onun tətbiq edilməsi 

prosesində əldə ediləcək çıxış sənədlərinin, hesablama alqoritmlərinin və daxili 

informasiya massivlərinin müasir standartlar çərçivəsində hazırlanmasına əmin 

olmaq lazımdır.    



53 

 

3.2. İctimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının 

uçotunun maliyyə hesabatlarının beynəlxalq standartlarının tələblərinə uyğun 

təkmilləşdirilməsi 

 

Mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının beynəlxalq standartlara uyğun 

təkmilləşdirilməsinin yeni mərhələsinə keçidin mühüm xüsusiyyətlərindən biri 

ölkəmizdə indiyədək tətbiq edilməkdə olan milli mühasibat uçotu standartlarından 

istifadə edilməsi mərhələ-mərhələ dayandırılmış və onların əvəzində müvafiq 

beynəlxalq standartların hərtərəfli tətbiqinə start verilmişdir. İndiyədək mövcud 

olan Kommersiya təşkilatları üçün çoxsaylı milli mühasibat uçotu standartları 

artıq, tarixə qovuşmuşdur. Əgər bu islahatlaradək iqtisadiyyatın digər sahələrində 

olduğu kimi,  xidmət sferasının müəssisə və təşkilatlarında da materialların uçotu 

məsələləri Kommersiya təşkilatları üçün “Ehtiyatlar” adlı 8№-li Milli Mühasibat 

Uçotu Standartının tələbləri ilə tənzimlənirdisə, hal-hazırda və bundan sonrakı 

gələcək dövrlərdə mühasibat uçotunun belə məsələləri “Ehtiyatlar” adlı 2 nömrəli 

Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartının tələbləri ilə tənzimlənəcəkdir. Ona 

görə də müasir iqtisadi şəraitdə xidmət sferasının müəssisə və təşkilatlarında 

material ehtiyatlarının uçotunun beynəlxalq uçot standartlarına uyğun 

təkmilləşdirilməsi məsələləri “Ehtiyatlar” adlı 2№-li Mühasibat Uçotunun 

Beynəlxalq Standartının tələbləri ilə tənzimlənməlidir. Həmin beynəlxalq 

standartın məqsədi iqtisadiyyatın bütün sahələrində fəaliyyət göstərən müəssisə və 

təşkilatlarda ehtiyatların uçotu qaydalarının müəyyən edilməsindən ibarətdir. 

Material ehtiyatlarının standartda nəzərdə tutulmuş məcmu ehtiyatların mühüm 

tərkib hissəsi oldugunu nəzərə alsaq, qeyd edə bilərik ki, xidmət sferasının 

müəssisə və təşkilatlarında da materialların uçotu qaydaları həmin sözügedən 

beynəlxalq standart tərəfindən müəyyən ediliir. Standartın 1-ci maddəsində 

göstərilir ki, ehtiyatların uçotunda əsas məsələ, onlara çəkilən məsrəflərin aktiv 

kimi tanınmalı olan və gələcək dövrlərdə onların satışınadək aktiv kimi saxlanılan 

dəyərinin müəyyən edilməsidir. Bununla yanaşı, qeyd edilir ki, bu Standart 
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ehtiyatlara çəkilən məsrəflərin mümkün xalis satış dəyərinə qədər azaldılması 

hallarını müəyyənləşdirir. Hazırkı Standartda ehtiyatların ilkin dəyərinin 

müəyyənləşdirilməsi üçün istifadə edilən hesablama üsullarına dair göstərişlər 

təqdim olunur (2№-li MUBS; s.1).   

Göründüyü kimi, material ehtiyatlarının uçotunda əsas məsələlərdən biri onların 

ilkin dəyərinin hesablanması üsulları ilə bağlıdır. Bununla yanaşı, Standartda 

material ehtiyatlarının müəssisənin vacib bir aktiv növü kimi iqtisadi 

xarakteristikasının verilməsində də mühüm rol oynayan məqamlar vardır.  Burada 

mal-material ehtiyatlarının tərifinin müəyyən edilməsində istiqamətləndirici 

mənaya malik olan ifadələr verilmişdir. Standartın 6-cı maddəsində göstərilir ki,   

mal-material ehtiyatlarına aşağıdakı aktivlər aiddir: (a) müəssisənin işinin normal 

gedişatı zaman satış məqsədilə saxlanılan; (b) satış üçün istehsal prosesində 

hazırlanmaqda olan; və ya (c) istehsal və ya xidmətlərin göstərilməsi prosesində 

sərf edilən xammal və materiallar formasında çıxış edən aktivlər (2№-li MUBS; s.2).  

Bizim fikrimizcə, burada “müəssisənin işinin normal gedişatı zaman satış 

məqsədilə saxlanılan” aktivlər dedikdə, hər şeydən əvvəl, ticarət profilli 

müəssisələr nəzərdə tutula bilər. İstehsal sferasının müəssisələri üçün “satış üçün 

istehsal prosesində hazırlanmaqda olan” aktivlər daha çox uyğun gəlir. Bununla 

yanaşı, istehsal müəssisələdi üçün (c) bəndində göstərilən “istehsal və ya 

xidmətlərin göstərilməsi prosesində sərf edilən xammal və materiallar formasında 

çıxış edən aktivlər” ifadəsi də uyğun ola bilər. Xidmət sferasının müəssisə və 

təşkilatlarında mövcud olan material ehtiyatlarına (c) bəndində verilmiş 

“xidmətlərin göstərilməsi prosesində sərf edilən xammal və materiallar formasında 

çıxış edən aktivlər” ifadəsi uyğun gəlir. Bütün bunlar göstərir ki, xidmət sferasının 

müəssisə və təşkilatlarında material ehtiyatlarının uçotunda haqqında sözügedən 2 

nömrəli beynılxalq standart mühüm tənzinləyici sənəd kimi çıxış edir.  

Standartda verilmiş ehtiyatların dəyərinə dair müddəalar xidmət sferasının 

müəssisə və təşkilatlarında olan material ehtiyatlarının uçotunda da istifadə 

edilməlidir. Bunlar material ehtiyatlarının mümkün xalis satış dəyəri və bununla 
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yanaşı, onların ədalətli dəyəridir ki, bunların da hər birinin iqtisadi xarakteristikası 

Standartda verilmişdir. Material ehtiyatlarının mümkün xalis satış dəyəri 

müəssisənin işinin normal gedişatı zamanı nəzərdə tutulmuş satış qiymətindən işin 

tamamlanmasına çəkilməsi ehtimal edilən xərclərin və satışın həyata keçirilməsi 

üçün ehtimal edilən xərclərin məbləğinin çıxılmasından sonra qalan məbləğ kimi 

qəbul edilir. Material ehtiyatlarının ədalətli dəyəri isə həmin dəyərin ölçülməsi 

tarixinə bazar iştirakçıları arasında normal şərtlər çərçivəsində həmin materialların 

satılmasına görə alına bilən və öhdəliyin ötürülməsinə görə ödənilə bilən qiymətin 

məbləği kimi qəbul edilir.  

Ölkəmizdə mühasibat uçotunun inkişafının yuxarıda xarakterizə edilən müasir 

dövrünə uyğun olaraq, qeyd etmək lazımdır ki, xidmət sferasının müəssisə və 

təşkilatlarında material ehtiyatlarının uçotunun “Ehtiyatlar” adlı 2 nömrəli 

Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartının tələbləri çərçivəsində aparılması 

onun səmərəli və məqsədyönlü inkişafını şərtləndirəcəkdir. 

 

3.3. İctimai iaşə müəssisələrində məhsul istehsalı, mal əməliyyatları və 

biznes fəaliyyətinin digər sahələrinin uçotu məsələlərinin elektron mühasibat 

uçotu qaydaları üzrə həlli imkanları 

 

İctimai iaşə müəssisələrində məhsul istehsalı, mal əməliyyatları və biznes 

fəaliyyətinin digər sahələri üzrə baş verən təsərrüfat və biznes əməliyyatları 

özünəməxsus xarakterik xüsusiyyətlərə malik olduğu üçün, onların uçotu 

proseslərinin elektron vasitələrlə işlənməsi imkanları da rəngarəng və müxtəlifdir. 

Ticarət, ictimai iaşə, tədarük və xidmət sferasının digər müəssisələrində elektron 

mühasinat uçotunun təşkilinin müxtəlif istiqamətləri bəzi iqtisadçı alim və 

mütəxəssislərinin əsərlərində araşdırılmışdır (Ə.Salahov, 2008; 2000; R. Məmmədov, 

2017;  V.Mehdiyev, 2014; V. Orucov, 2018; Z.Məmmədova, 2020).    
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Bütün müəssisələrdə olduğu kimi, ictimai iaşə müəssisələrində də elektron 

mühasibat uçotunun tətbiq edilməsi elektron maliyyə hesabatının işlənməsi və 

təqdim edilməsinə, eləcə də təsərrüfat fəaliyyəti üzərində operativ elektron maliyyə 

nəzarətinin həyata keçirilməsinə şərait yaradır. Bununla yanaşı, elektron mühasibat 

uçotu vergi və maliyyə orqanları, həmçinin dövlət və bələdiyyə idarəçiliyi 

qurumları ilə çevik və operativ əlaqələrin yaradılmasına yardım edir. Elektron 

mühasibat uçotu müəssisə ilə göstərilən idarəetmə orqanları arasında sənəd, 

hesabat və digər informasiya mübadiləsini təmin etməklə, eyni zamanda 

müəssisənin cari xərclərinin idarə edilməsi proseslərinin yerinə yetirilməsini 

asanlaşdırır. 

İctimai iaşə müəssisələrində elektron mühasibat uçotu sisteminin 

fomalaşdırılması və və bunun əsasında elektron maliyyə hesabatı və nəzarət 

sisteminin yaradılması üçün bir sıra kompüter mühasibatı proqramlarından istifadə 

edilə bilər ki, bunlardan da “Azmühasib”, “Günəş” və “1С:Бухгалтерия 8 для 

Азербайджана” mühasibat uçotu proqramları paketlərini göstərmək olar. Bu 

proqramların hər hansı birinin müəssisədə tətbiq edilməsi burada elektron 

mühasibat uçotu sisteminin təşkil edilməsinə, bu əsasda elektron maliyyə hesabatı 

formalarının tam avtomatlaşdırılmış səviyyədə işlənərək, onların yuxarı təşkilatlara 

“on-layn” rejimində təqdim edilməsinə və cari elektron maliyyə sənədlərinin zəruri 

proseduralar çərçivəsində işlənməsinə şərait yaradır. 

Bundan əvvəllərdə aparılmış tədqiqatların nəticələrindən məlumdir ki, elektron 

mühasibat uçotunun əsasını müəssisənin kompüterləşdirilmiş uçot sistemi təşkil 

edir. Kompüterləşdirilmiş uçot sisteminin texniki əsasını müasir kompüter 

texnikası, eləcə də telefon, faks, surətçıxardan aparat və bu kimi digər ofis 

texnikası təşkil edir. Kompüterləşdirilmiş uçot sisteminin məntiqi əsasına isə 

müəssisənin təsərrüfat fəaliyyətini hərtərəfli əks etdirən informasiya kütləsi, zəruri 

bilik və bacarığa malik olan kadrlar, eləcə də müxtəlif çeşidli proqram məhsulları 

daxildir. Beləliklə, kompüterləşdirilmiş uçot sistemi yeni texnologiyadır ki, onun 
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da əsas hərəkətverici qüvvəsi mühasibat uçotu elminin inkişafı əsasında təşəkkül 

tapmış elektron mühasibat uçotudır. Müasir dövrdə elektron mühasibat uçotu 

mühasibat uçotu elminin tərkib hissəsi kimi inkişaf etməkdədir.  

Elektron mühasibat uçotu kompüterləşdirilmiş uçot sistemində mühüm aparıcı 

rola malik olsa da, bu iki məfhumu eyniləşdirmək olmaz. Məlumdur ki, mühasibat 

uçotu iqtisad elmləri sırasına daxil olan elm sahəsi kimi formalaşmış və XIX-XX 

əsrlərdə özünəməxsus inkişaf yolu keçmişdir. XX əsrin son onilliklərində 

kompüter texnologiyasının inkişafı elə bir səviyyəyə çatmışdır ki, onun elmin digər 

sahələrində də tətbiq edilməsi zərurəti yaranmışdır. Belə bir zərurət elektron 

mühasibat uçotunın meydana gəlməsinə səbəb olmuşdur.  

Elektron mühasibat uçotu mühasibat uçotunun müasir informasiya işlənmələri 

üsullarına əsaslanan kompüterləşdirirlmiş uçot formasıdır. Elektron mühasibat 

uçotuna nə ayrıca elm sahəsi kimi baxmaq, nə də onu iqtisadi informasiyaların 

işlənməsi kimi qiymətləndirmək olmaz. Başqa sözlə desək, elektron mühasibat 

uçotu mühasibat uçotunun əsas məzmunu və qayəsini özündə birləşdirir. O, 

mühasibat uçotunun yeni formasıdır. 

İctimai iaşə müəssisələrində məhsul istehsalı, mal əməliyyatları, xərclərin idarə 

olunması və biznes fəaliyyətinin digər sahələrinin elektron mühasibat uçotunun 

təşkilində “1С:Бухгалтерия 8 для Азербайджана” adlanan mühasibat uçotu 

proqramından istifadə edil bilər. Müxtəlif təyinatlı müəssisələrdə elekrton 

mühasibat uçotunun qurulması üçün nəzərdə tutulmuş bu proqram təminatı Rusiya 

Federasiyasına məxsus olan “1C” firması tərəfindən istehsal edilmiş və 

Azərbaycan Respublikasının hüquqi-normativ tənzimlənmə sferasına 

uyğunlaşdırılmışdır. “1C” firması Moskva şəhərində yerləşməklə həm öz ölkəsi, 

həm də MDB məkanına daxil olan yaxın xarici ölkələr üçün mühasibat uçotu və 

ticari işləmələr üçün müxtəlif çeşidli proqram təminatının istehsalı və satışını təşkil 

edir. "1C" firması 1991-ci ildə qurulmuş, işgüzar dairələr və ev istifadəsi üçün 

kompüter proqramlarının hazırlanması, paylanması, nəşri və dəstəklənməsi üzrə 
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ixtisaslaşmışdır. Firmanın ən məşhur proqram məhsulu “1C:Предприятие” 

sisteminin proqramları, həmçinin ev kompüterləri və təhsil sahəsi üçün proqram 

məhsullarıdır. “1С:Бухгалтерия” sisteminin proqramları isə bir sıra ölkələrdə 

geniş istifadə edilməkdə olan məşhur mühasibat uçotu proqramlarıdır. 

Bu firmanın Bakı şəhərində fəaliyyət göstərən diler təşkilatı onun istehsalı olan 

proqram vasitələrinin ölkəmizdə satışını, yayılmasını və müvafiq servis xidmətinin 

göstərilməsini təşkil edir. “1C” firmasının elektron mühasibat uçotunun təşkili və 

aparılmasına dair çoxsaylı proqram məhsulları beynəlxalq sərgilərdə mütəmadi 

olaraq nümayiş etdirilir. Firmanın ilk dəfə iştirak etdiyi belə sərgi Moskva 

şəhərində keçirilmiş “Komtek-96” sərgisi olmuşdur. Bu sərgidə “1C” firması 

özünün "1С:Бухгалтерия-проф.6 для Windows 95" adlanan mühasibat uçotu 

proqramını nümayiş etdirmiş və onu satışa buraxmışdır (Ə.Salahov, 2000; s.9). 

Sərgidə iştirak edən Azərbaycan nümayəndələri "1С:Бухгалтерия-проф.6 для 

Windows 95" proqramına ciddi maraq göstərmiş və çox keçmədən, mütəxəssislərin 

fikirlərini öyrənərək, onun ölkəmizdə geniş tətbiq edilməsi imkanlarının olduğunu 

qiymətləndirmiş və bu proqram təminatını satınalma yolu ilə Azərbaycana 

gətirmişdirlər. Ölkəmizdə "1С:Бухгалтерия-проф.6 для Windows 95" proqramı 

ilk dəfə “İmprorex Holding” Şirkətləri Qrupu tərəfindən 1996-cı ildə tətbiq 

edilməyə başlanmışdır.        

İctimai iaşə müəssisələrində “1С:Бухгалтерия 8 для Азербайджана” proqram 

təminatının tətbiq olunması aşağıdakı funksional imkanları təmin edir: 

• İki növ hesablar planından (MMUS və 1995-ci il modelinə görə) istifadə 

edilməsi imkanı; 

• Mühasibat uçotu qeydlərinin Azərbaycan Respublikasının Milli Mühasibat 

Uçotu Standartlarına uyğun olaraq qurulması imkanı; 
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• Maliyyə hesabatlarının Azərbaycan Respublikası Milli Mühasibat Uçotu 

Standartlarına uyğun tərtib edilməsi imkanı;  

• Müasir dövrün qaydalarına uyğun sənədlərin tərtib edilməsi imkanı; 

• Aşağıda göstərilən uçot sahələri üzrə elektron mühasibat uçotu 

informasiyalarının avtomatlaşdırılmış rejimdə işlənməsi imkanları: 

 Bank və nağd pul əməliyyatlarının işlənməsi, valyuta konvertasiyası da daxil 

olmaqla (valyuta məzənnələrinin Azərbaycan Respublikası Mərkəzi Bankının 

veb saytından avtomatik transfert yüklənməsi rejimində); 

 Satınalma, tədarük və satış əməliyyatlarının işlənməsi, əlavə xərclərin 

ehtiyatların maya dəyərinə bölüşdürülməsi də daxil olmaqla; 

 Anbar və logistika əməliyyatlarının işlənməsi (yükləmə-boşaltma 

əməliyyatları da daxil olmaqla); 

 İstehsalat proseslərində baş verən əməliyyatların işlənməsi; 

 Əsas vəsaitlər və qeyri-maddi aktivlər üzrə əməliyyatların işlənməsi; 

 Əmək haqqı və işçi heyətinin uçotu üzrə baş verən əməliyyatların işlənməsi 

(www/muhasib.az/Accountsoft/1С:Бухгалтерия 8 для Азербайджана).   

Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, müasir dövrdə ictimai iaşə müəssisələrində 

məhsul istehsalı, mal əməliyyatları və biznes fəaliyyətinin digər sahələrinin uçotu 

məsələlərinin uçotu məsələləri “Ehtiyatlar” adlı 2№-li Mühasibat Uçotunun 

Beynəlxalq Standartının tələbləri ilə tənzimlənir. Həmin Standartın 9-cu 

maddəsində göstərilir ki, “ehtiyatlar mövcud olan iki dəyərdən ən aşağı dəyərlə 

qiymətləndirilməlidir: ilkin dəyər və ya mümkün xalis satış dəyəri” (2№-li MUBS, 

maddə 9; s.3). İctimai iaşə müəssisələrində mövcud olan mal ehtiyatlarının və  iaşə 

məhsullarının uçotunun elektron formatında standartın bu və digər tələbləri nəzərə 

alınır.  

https://www.muhasib.az/Xeber/xeblist_category.php?category=8
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İctimai iaşə müəssisələrində məhsul istehsalı, mal əməliyyatları və biznes 

fəaliyyətinin uçotunun müasir kompüter texnologiyasının tətbiq edilməsi ilə 

aparılması üçün bir sıra mühasibat uçotu proqramlarından istifadə edilə bilər. Belə 

proqramlara misal olaraq “Azmühasib” və “Günəş” mühasibat uçotu proqramlarını 

göstərmək olar. Bu proqramların hər ikisi xidmət sferasının müəssisələrində 

çoxsaylı çeşidə malik olan materialların uçotu proseslərinin mühasibat uçotunun 

beynəlxalq standartının tələblərinə uyğun aparılmasını təmin edir.   

Mal və məhsulların uçotu proseslərində mühüm əhəmiyyətə malik olan 

məsələlərdən biri onların müəssisədə mədaxil edilməsinin sənədləşdirilməsi və 

uçotudur. “Azmühasib”  proqramının tətbiqi şəraitində onların müəssisəyə daxil 

olması əməliyyatlarının sənədləşdirilməsi prosesində proqramın “Anbar” 

modulundan istifadə edilir. “Anbar” modulunun məqsədi müəssisədə mal və 

məhsulların daxil olması, saxlanması, istehsala buraxılması və sair məxarici üzrə 

təsərrüfat əməliyyatlarının sənədləşdirilməsi və uçotu proseslərinin 

avtomatlaşdırılmasından ibarətdir. Bu proqramda mal və məhsulların hərəkətinə 

dair sənədlər tərtib edilir və təsərrüfat əməliyyatlarının analitik uçotu aparılır. 

Həmin sənədlər və analitik uçot məlumatları əsasında mal və məhsullar üzrə baş 

vermiş təsərrüfat əməliyyatlarına dair mühasibat müxabirləşmələri “Azmühasib”  

proqramında mövcudi olan memorial orderə daxil edilir və sintetik uçot registrləri 

işlənir. “Anbar” modulunun əsas menyusunun elementləri bunlardan ibarətdir: 1) 

Əməliyyat;   2) Sənəd;   3)Hesabat;  4) Utilit; 5) Pəncərələr; 6) Kömək. 

Proqramda mal və məhsulların mədaxili və məxarici üzrə təsərrüfat 

əməliyyatları   "Əməliyyat" və "Sənəd" elementlərindən istifadə etməklə 

sənədləşdirilir. 

Əsas menyuda verilmiş "Əməliyyat" elementi müəssisədə mal və məhsulların 

mədaxili və məxarici üzrə təsərrüfat əməliyyatlarının proqrama daxil edilməsi və 

proqramın bağlanmasına xidmət göstərir. Ekranda bu elementi seçdikdə 3 

elementdən ibarət alt menyu açılır: 1) Mədaxil; 2) Məxaric; 3) Çıxış. 
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Adlarından göründüyü kimi, "Mədaxil" və "Məxaric" elementləri müvafiq 

olaraq, mal və məhsulların hərəkəti üzrə mədaxil və məxaric əməliyyatlarının 

proqrama daxil edilməsinə, "Çıxış" elementi isə proqramın bağlanmasına xidmət 

göstərir.  

Proqramda mal və məhsulların mədaxili və məxarici üzrə təsərrüfat 

əməliyyalarının daxil edilməsi prosesi, eyni zamanda müvafiq mədaxil və məxaric 

sənədlərinin tərtib edilməsi ilə müşayiət edilir. Ona görə də "Əməliyyat" alt 

menyusundakı "Mədaxil" və "Məxaric" elementlərinin yerinə yetirdiyi mal və 

məhsulların mədaxili və məxarici funksiyalarını, eyni zamanda "Sənəd" alt 

menyusundakı eyniadlı elementlər də yerinə yetirir. Ona görə də mal və 

məhsulların mədaxili və məxarici əməliyatlarının sənədləşdirilməsi və uçotu 

qaydalarını şərh etməzdən əvvəl, əsas menyudakı "Sənəd" alt menyusu ilə tanış 

olmaq məqsədəuyğundur.  

Əsas menyuda verilmiş "Sənəd" elementi mal və məhsulların mədaxili və 

məxaricinə dair qaimə-fakruraların tərtib edilməsinə və onlar haqqında müvafiq 

məlumat bazasının formalaşdırılmasına xidmət edir. Bu elementə məxsus olan alt 

menyuda "Mədaxil" və "Məxaric" adlı 2 element vardır. Bu elementlər ekranda 

mal və məhsulların mədaxili və məxarici haqqında qaimə-fakturaların və onların 

siyahısının əks etdirilməsinə xidmət edir.  

Malların mədaxilinə dair qaimə-faktura tərtib etmək üçün "Əməliyyat" 

bölməsindəki "Mədaxil" elementini və ya "Sənəd" bölməsindəki "Mədaxil" 

elementini seçmək lazımdır. "Əməliyyat" bölməsində yerləşən "Mədaxil" 

elementini seçdikdə, ekranda mal və məhsulların mədaxilinə dair qaimə-fakturanın 

rekvizitlərinin doldurulmasına xidmət edən "Mədaxil sənəd" adlı dialoq açılır. 

Eyni dialoq "Sənəd" bölməsində yerləşən "Mədaxil" elementi vasitəsi ilə də açılır. 

Lakin "Sənəd" bölməsində yerləşən "Mədaxil" elementini seçərkən, ekranda mal 

və məhsulların mədaxilinə dair tərtib edilmiş qaimə-fakturaların siyahısından 

ibarət olan "Mədaxil" dialoqu görünür. Bu siyahı-dialoqda kursoru yuxarı hissədə 
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yerləşən "Yeni" (ağ vərəqə formasında) işarəsinin üzərində saxlayıb, dəstəyin sol 

düyməsini basdıqda, ekranda "Mədaxil sənəd" dialoqu açılır. 

“Azmühasib” proqramının tədqiq edilməsi prosesində mal və məhsulların 

uçotuna dair formalaşdırılmış "Mədaxil sənəd" dialoqunun ekranda görünüşü şəkil 

1-də verilmişdir.  

 

Şəkil 1: “Mədaxil sənəd” dialoqunun ekranda görünüşü. 

 

Mənbə: “Azmühasib” proqramının tədqiqi prosesində müəllif tərəfindən tərtib edilmişdir.  

 

Bu dialoqun başlıq hissəsində mədaxil sənədinin nömrəsi və tarixi, malsatan 

müəssisənin və alan şəxsin adları və sənədin ümumi məzmunu, cədvəl hissəsində 

isə alınmış materialların kodu, adı, ölçü vahidi, miqdarı, qiyməti, valyuta növü, 

kursu və manatla məbləğ əks olunur. İctimai iaşə müəssisəsində mal və 
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məhsulların mədaxilinə dair qaimə-faktura tərtib etmək üçün dialoqun başlıq 

hissəsində sənədin nömrəsi və tarixi daxil edilərək, malsatan müəssisənin və alan 

şəxsin adları müvafiq məlumat bazalarından seçilir, daha sonra isə "Məzmun" 

xanasında qaimə-fakturanın ümumi məzmunu yazılır. Dialoqun cədvəl hissəsi 

doldurulduqda, onun yuxarı hissəsindəki alətlər panelindəki düymələr aktivləşir. 

Həmin düymələr vasitəsi ilə cədvələ yeni sətirlər yazılır, yazılmış sətirlərdə 

dəyişikliklər edilir, onlar ləğv edilir, tərtib olunmuş qaimə-faktura baxılmaq üçün 

ekrana çıxarılır və çap edilir. Kursoru həmin işarələrin üzərində saxladıqda, onların 

adları ox işarəsinin yanında oxunur. 

Dialoqun cədvəl hissəsində mal və məhsulların adı və müvafiq göstəricilərini 

yazmıq üçün alətlər panelində verilən "Yeni" işarəsini (ağ vərəqə formalı işarədir) 

basmaq lazımdır. Bu zaman ekranda həmin sətrə aid olan məlumatların daxil 

edilməsi üçün nəzərdə tutulmuş kiçik ölçülü "Mədaxil" dialoqu açılır. Burada sətrə 

daxil ediləcək mal və məhsulların adı müvafiq məlumat bazasından seçilir, miqdarı 

və qiyməti isə klaviatura vasitəsi ilə daxil edilir. mal və məhsulların qiyməti eyni 

zamanda, "Qiymət" xanasının sağ küncündə yerləşən kalkulyator vasitəsi ilə 

hesablanmaqla da daxil edilə bilər. Burada verilən "Valyuta" xanasında hər hansı 

bir valyuta növü seçilə bilər, bu halda qaimə-fakturada materialın qiyməti seçilmiş 

valyuta ilə, məbləği isə müvafiq kursa uyğun şəkildə hesablanmış manatla əks 

olunacaqdır. "Mədaxil" dialoqunda qaimə-fakturanın seçilmiş sətirinə aid 

məlumatlar daxil edildikdən sonra, "OK" düyməsini basmaqla, həmin məlumatlar 

"Mədaxil sənəd" dialoqunun cədvəl hissəsinə keçirilir. Mədaxil sənədinin bütün 

sətirləri bu qayda ilə formalaşdırılır. Hər hansı bir sətirdə dəyişiklik etmək və ya 

onu tamamilə pozmaq üçün, müvafiq olaraq, alətlər panelindəki "Dəyişmə" və 

"Silmək" düymələrindən istifadə olunur. Dialoqda qaimə-fakturanın bütün sətirləri 

formalaşdırıldıqdan sonra, aşağı hissədə yerləşən "OK" düyməsini basmaqla, tərtib 

edilmiş qaimə-faktura "Sənəd" bölməsindəki, mədaxil sənədlərinin siyahısı əks 

olunan "Mədaxil" dialoquna keçirilir.   
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İctimai iaşə müəssisəsində mal və məhsulların məxaricinə dair qaimə-faktura 

tərtib etmək üçün "Əməliyyat" və ya "Sənəd" bölmələrindən hər hansı birində 

"Məxaric" elementini seçməklə, "Məxaric sənəd" adlı dialoqu acmaq lazımdır. Bu 

dialoqun forması "Mədaxil sənəd" dialoquna çox oxşardır, lakin ondan istifadə 

olunmaqla, məxaric sənədinin tərtib olunması qaydaları bir sıra özünəməxsus 

xüsusiyyətlərə malikdir. "Məxaric sənəd" dialoqunun ekranda görünüşü şəkil 2-də 

verilmişdir. 

 

Şəkil 2: “Məxaric sənəd” dialoqunun ekranda görünüşü. 

 

Mənbə: “Azmühasib” proqramının tədqiqi prosesində müəllif tərəfindən tərtib edilmişdir. 

 

Şəkildən göründüyü kimi, dialoqun cədvəl hissəsində mal və məhsulların adı və 

miqdarı, həmin onlara aid qalıq göstəriciləri və onların alış qiyməti ilə əlaqəli 

şəkildə qeyd edilir. "Məxaric sənəd" dialoqunun başlıq hissəsindəki xanalar 
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doldurulduqdan sonra, dialoqun cədvəl hissəsinə keçilir və bu zaman alətlər 

panelindəki işarələr aktivləşir. Kursorun göstəricisini "Yeni" işarəsi üzərində 

saxlayıb, dəstəyin sol düyməsini basdıqda, ekranda qaimənin cari sətrinə aid 

məlumatların daxil edilməsi üçün nəzərdə tutulmuş "Məxaric" adlı kiçik ölçülü 

dialoq açılır. Burada mal və məhsulların adı müvafiq məlumat bazasından 

seçildikdən sonra, "Miqdar" xanasının sağ küncündə yerləşən 3 nöqtəli düymə 

basılır. Bu zaman ekranda seçilmiş mal və ya məhsul üzrə qalığın və alış 

qiymətinin əks olunduğu "Mal qalığı" adlı dialoq açılır. 

"Məxaric sənəd", "Məxaric", "Mal qalığı" və "Dəyişmək" dialoqlarının hamısının 

birlikdə ekranda görünüşü şəkil 3-də verilmişdir. 

Şəkil 3. “Məxaric sənəd”, “Məxaric”,  “Mal qalığı” və “Dəyişmək”, dialoqlarının ekranda 

görünüşü.  

 

 

Mənbə: “Azmühasib” proqramının tədqiqi prosesində müəllif tərəfindən tərtib edilmişdir. 
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"Mal qalığı" adlı dialoq iki hissədən ibarət olub, onun sol tərəfində seçilmiş mal 

üzrə qalığın miqdarı, qiyməti, eləcə də malın kimdən, nə vaxt və kimin maddi 

məsuliyyətinə alındığına dair məlumatlar əks olunur, sağ tərəfi isə boş olur. 

Kursoru dialoqun orta hissəsindəki "şəhadət barmağı sağa doğru açılmış əl" 

işarəsinin üzərinə gətirib, dəstəyin sol düyməsini basdıqda, ekranda kiçik ölçülü 

"Dəyişmək" dialoqu açılır və onun içərisində "Mal qalığı" dialoqunun "Miqdar" 

xanasında olan ədəd görünür.  Bu ədəd məxaric ediləcək  malın maksimal 

miqdarıdır və məxaricin miqdarı həmin ədəddən kiçik və ya ona bərabər ola bilər. 

"Dəyişmək" dialoqunun xanasında  məxaricin miqdarı yazılaraq, həmin dialoqda 

"OK" düyməsi basılır və bunun nəticəsində məxaricin miqdarını göstərən ədəd sağ 

tərəf cədvəldəki "Miqdar" xanasına düşür və onun yanında alış qiyməti görünür. 

Bundan sonra "Mal qalığı" dialoqunu bağlamaqla, məxaricin miqdarını əks etdirən 

ədəd "Məxaric" dialoqunun "Miqdar" xanasına kecirilir. Bu zaman kompüterin 

klaviaturasında mövcud olan "Tabulyasiya" klavişini basmaqla, kursor "Qiymət" 

xanasına keçirilir və orada malın məxaric qiyməti klaviaturadan və ya xananın sağ 

künçündəki kalkulyator vasitəsi ilə hesablanmaqla daxil edilir. Məxaric sənədinin 

tərtib olunmasının qalan bütün məsələləri mədaxil sənədində olduğu kimidir.  

“Anbar” modulunun burada göstərilən informasiya işləmə və sənədləşdirmə 

alətlərinin köməyi ilə mal və məhsulların müvafiq mədaxil və məxarici prosesləri 

yerinə yetirildikdən və bu təsərrüfat əməliyyatlarına dair lazımi mədaxil və 

məxaric sənədləri tərtib edildikdən sonra onlarda əks etdirilmiş informasiyalar 

proqramın “Memorial order” bölməsinə transfert edilir. Həmin sənədlər eyni 

zamanda analitik uçot məlumatlarının elektron formatda işlənməsinin əsasını 

formalaşdırır. Mal və məhsullar üzrə baş vermiş təsərrüfat əməliyyatlarına dair 

mühasibat müxabirləşmələri proqramın “Memorial order” bölməsinə daxil 

edilərək, alqoritmlərin fəaliyyəti nəticəsində tam avtomat rejimdə bütün sintetik 

uçot registrləri işlənir, maliyyə və idarəetmə hesabatı formaları tərtib olunur. 
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Qeyd etmək lazımdır ki, burada göstərilən elektron mühasibar uçotu alətlərinin 

köməkliyi ilə ictimai iaşə müəssisəsində mal və məhsulların maliyyə uçotu 

informasiyaları ilə yanaşı, idarəetmə uçotu informasiyaları da elektron rejimdə 

işlənir ki, bu da müəssisədə idarəetmə proseslərinin səmərəliliyinin yüksəldilməsi 

ilə nəticələnir.   
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NƏTİCƏ VƏ TƏKLİFLƏR 

İctimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının uçotunaun 

həsr olunmuş tədqiqatın aparılmasından alınmış nəticələr kimi aşaşğıdakılar qeyd 

olunur: 

İctimai iaşə müəssisələri tərəfindən əhaliyə göstərilən iaşə xidmətləri ölkənin 

istehlak bazarının mühüm tərkib hissəsini təşkil etməklə, müasir dövrdə bu 

xidmətlər mikro, kiçik və orta sahibkarlıq subyektləri tərəfindən yerinə yetirilir. 

Aparılmış təhlilə əsaslanaraq, demək olar ki, hal-hazırda ölkəmizdə fəaliyyət 

göstərən ictimai iaşə müəssisələrinin 99,9 faizi mikro, kiçik və orta sahibkarlıq 

subyektlərinə məxsusdur. Ona görə də belə müəssisələrdə biznes fəaliyyətinin 

mühasibat uçotu Kiçik və Orta Sahibkarlıq Subyektləri üçün Maliyyə 

Hesabatlarının Beynəlxalq Standartlarına və onlara uyğun olan uçot qaydalarına 

əsasən aparılmalıdır. Bununla yanaşı olaraq, ictimai iaşə müəssisələrində əhaliyə 

göstərilən iaşə xidmətləri Аzərbауcаn Respublikаsı Nazirlər Kabineti tərəfindən 

təsdiq edilmiş ticаrət, ictimаi iаşə, məişət və digər növ xidmətlərin göstərilməsi 

qауdаlаrının şərtlərinə uyğun olmalıdır. İctimai iaşə müəssisələrində iaşə 

məhsullarının istehsalı, onların alıcı və müştərilərə satışı, eləcə də bu konteksdə 

iaşə xidmətlərinin göstərilməsi üzrə baş vermiş biznes-təsərrüfat əməliyyatları 

həmin qaydalarda göstərilən sənədlərlə müşayiət olunmalı və onların əsasında 

rəsmiyyərə salınaraq, mühasibat uçotunda əks etdirilməlidir. 

 İqtisadiyyatın bütün sahələrində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının 

uçotunun təşkili məsələləri ali səviyyədə “Mühasibat uçotu haqqında” Azərbaycan 

Respublikasının Qanunu ilə tənzimlənir. Mühasibat uçotunun tənzimlənməsi 

ierarxiyasında Qanundan sonra ikinci mərhələ mühasibat uçotu və maliyyə 

hesabatlarının beynəlxalq standartlarına məxsusdur. Daha sonra isə həm Qanunun, 

həm də standartların tələblərinin nəzərə alınması ilə hazırlanmış mühasibat 

uçotunun aparılması qaydaları özünəməxsus yer tutur.  
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Tədqiqat işində vurğulanır ki, müasir dövrdə mühasibat uçotu və maliyyə 

hesabatının beynəlxalq standartlara uyğun təkmilləşdirilməsinin yeni mərhələsi 

başlanmışdır və bu mərhələnin mühüm xüsusiyyətlərindən biri kimi ondan 

ibarətdir ki, mühasibat uçotunun inkişafının yeni mərhələsində ölkəmizdə 

indiyədək tətbiq edilməkdə olan milli mühasibat uçotu standartlarından istifadə 

edilməsi tamamilə dayandırılmış və onların əvəzində müvafiq beynəlxalq 

standartların hərtərəfli tətbiqinə start verilmişdir. Bu nöqteyi-nəzərdən qeyd edilir 

ki, əgər indiyədək ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının uçotu məsələləri Kommersiya təşkilatları üçün çoxsaylı milli 

mühasibat uçotu standartları ilə tənzinlənirdisə, hal-hazırda bu standartlar 

qüvvədən düşmüşdür və onların əvəzində müvafiq beynəlxalq standartlar tətbiq 

edilir. Bu konteksdə göstərilir ki, əgər bu islahatlaradək iqtisadiyyatın digər 

sahələrində olduğu kimi,  ictimai iaşə müəssisələrində də mal ehtiyatlarının və 

məhsul istehsalının uçotu Kommersiya təşkilatları üçün “Ehtiyatlar” adlı 8№-li 

Milli Mühasibat Uçotu Standartının tələbləri ilə tənzimlənirdisə, hal-hazırda və 

bundan sonrakı gələcək dövrlərdə mühasibat uçotunun belə məsələləri “Ehtiyatlar” 

adlı 2 nömrəli Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartının tələbləri ilə 

tənzimlənəcəkdir. Ona görə də müasir iqtisadi şəraitdə xidmət sferasının mühüm 

bir sahəsi olan ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının beynəlxalq uçot standartlarına uyğun təkmilləşdirilməsi məsələləri 

“Ehtiyatlar” adlı 2 nömrəli Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartının tələbləri 

ilə tənzimlənməlidir. 

Tədqiqat işində ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının uçotunun beynəlxalq standartların tələblərinə uyğun təşkilinin mühüm 

məsələlərindən biri kimi, onların qiymətləndirilməsi məsələsinə aydınlıq gətirilmiş 

və “Ehtiyatlar” adlı 2№-li Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartının 9-cu 

maddəsinin məzmununa əsaslanaraq, göstərilmişdir ki, ictimai iaşə müəssisələrində 

mövcud olan mal ehtiyatları və həmçinin də iaşə məhsullarının istehsalı prosesində 
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olan digər ehtiyatlar maliyyə hesabatlarında əks etdirilmək üçün onların ilkin 

dəyəri və mümkün xalis dəyərindən ən kiçik olan dəyər ilə qiymətləndirilməlidir. 

İaşə məhsullarının istehsalı prosesinə buraxılan məhsulların maya dəyəri məqsədilə 

qiymətləndirilməsində isə FİFO və AVCO metodlarından istifadə edilməsi 

standartın tələblərinə uyğundur. 

Bununla yanaşı, ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının uçotunun xarakterik xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla, qeyd olunur ki, 

müxtəlif təyinatlı uçot registrlərində digər qiymətləndirmə metodlarından da 

istifadə edilməsi məqsədəuyğun hesab edilir. Belə ki, ayrı-ayrı maddi-məsul 

şəxslərin öhdəsində olan mal və məhsulların idarəetmə uçotunun aparılması üçün 

belə ehtiyatların satış qiymətləri ilə qiymətləndirilməsi idaretmə nöqteyi-

nəzərindən tələb olunur.  

Mühasibat uçotu və maliyyə hesabatının beynəlxalq standartlara uyğun 

təkmilləşdirilməsinin yeni mərhələsinə keçidin mühüm xüsusiyyətlərindən biri 

kimi vurğulanır ki, mühasibat uçotunun inkişafının yeni mərhələsində ölkəmizdə 

indiyədək tətbiq edilməkdə olan milli mühasibat uçotu standartlarından istifadə 

edilməsi tədricən dayandırılmış və onların əvəzində müvafiq beynəlxalq 

standartların hərtərəfli tətbiqinə start verilmişdir. İndiyədək mövcud olan 

Kommersiya təşkilatları üçün çoxsaylı milli mühasibat uçotu standartları artıq, 

tarixə qovuşmuş olduğu qeyd edilmişdir. Göstərilir ki, əgər bu islahatlaradək 

iqtisadiyyatın digər sahələrində olduğu kimi,  xidmət sferasının müəssisə və 

təşkilatlarında da materialların uçotu məsələləri Kommersiya təşkilatları üçün 

“Ehtiyatlar” adlı 8№-li Milli Mühasibat Uçotu Standartının tələbləri ilə 

tənzimlənirdisə, hal-hazırda və bundan sonrakı gələcək dövrlərdə mühasibat 

uçotunun belə məsələləri “Ehtiyatlar” adlı 2 nömrəli Mühasibat Uçotunun 

Beynəlxalq Standartının tələbləri ilə tənzimlənəcəkdir. Ona görə də müasir iqtisadi 

şəraitdə xidmət sferasının müəssisə və təşkilatlarında material ehtiyatlarının 

uçotunun beynəlxalq uçot standartlarına uyğun təkmilləşdirilməsi məsələləri 
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“Ehtiyatlar” adlı 2 nömrəli Mühasibat Uçotunun Beynəlxalq Standartının tələbləri 

ilə tənzimlənməlidir. 

Aparılmış tədqiqat nəticəsində qeyd olunmuşdur ki, müasir dövrdə ölkəmizdə 

fəaliyyət göstərən ictimai iaşə müəssisələri əsasən, mikro, kiçik və orta sahibkarlıq 

subyektlərinə aid edilir və buna görə də bu müəssisələrdə mühasibat uçotu Kiçik 

və Orta Sahibkarlıq Subyektləri üçün Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq 

Standartları və onun əsasında Azərbaycan Respublikasının Maliyyə Nazirliyi 

tərəfindən hazırlanmış “Kiçik və orta sahibkarlıq subyektləri üçün Maliyyə 

Hesabatlarının Beynəlxalq Standartlarına əsasən mühasibat uçotunun aparılması 

Qaydaları” üzrə təşkil olunmalıdır. Həmin Qaydaların tələblərinə əsasən, ictimai 

iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının uçotunun 205№-li 

«Malar»  hesabının tərkibində açılmış ayrıca subhesabda aparılması məqsədəuyğun 

hesab edilir.  

Tədqiqat işində ictimai iaşə müəssisələrində mal ehtiyatlarının və məhsul 

istehsalının uçotunun təkmilləşdirilməsinin əsas istiqamətlərindən birinin burada 

elektron mühasibat uçotu işləmələrinin geniş formatda istifadə edilməsindən ibarət 

olduğu göstərilmişdir. Aparılmış tədqiqatın nəticələri göstərir ki, burada 

“Azmühasib” proqram təminatından istifadə etməklə, elektron mühasibat uçotunun 

rəqəmsal işləmə alətlərinin səmərəli tətbiq edilməsinə şərait yaranır. Ona görə də 

təklif edilir ki, ictimai iaşə müəssisələrində elektron mühasibat uçotunun 

formalaşdırılması və bunun da tərkibində mal ehtiyatlarının və məhsul istehsalının 

maliyyə və idarəetmə uçotunun aparılmasında “Azmühasib” proqram təminatından 

daha geniş istifadə edilsin.  Bununla yanaşı, digər proqram təminatlarının da tətbiqi 

məsələləri tədqiq edilərək, göstərilir ki, müasir dövrdə ictimai iaşə müəssisələrində 

baş vermiş biznes-təsərrüfat əməliyyatlarının elektron mühasibat uçotunun 

təşkilində “1С:Бухгалтерия 8 для Азербайджана” adlanan mühasibat uçotu 

proqramından istifadə edilməsi də məqsədəuyğun hesab edilir.     
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